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SULAUKI N ĖJĘ FAŠISTAI NU

VERTĖ ČEKOSLOVAKIJOS 
LAISVĖS KOVOTOJO PA

MINKLĄ PRAGOJĘ
Pragos universiteto filosofijos 

fakultete 8 - XI - 38 buvo skai
tyta paskaita apie „moderninį 
Europos galvojimą“. Paskaiti
ninko būta Hitlerio samdinio, 
kuris fanatiškai sukurstė fašistuo 
jančius studentus prieš demokra
tiją.

Pasibaigus paskaitai grupė 
studentų išbėgo iš universiteto ir 
bandė nuversti Čekoslovakijos 
kūrėjo, didžio demokrato profe
soriaus Massaryko paminklą. 
Bet kadangi bronzinis paminklas 
buvo natūralaus didumo, pasta
tytas ant gražaus marmorinio 
piedastalo, tat rankomis pamin
klo nuverst negalėjo ir policija 
juos nuvaikė. Po kiek laiko įsiu
tusių fašistų gauja vėl puolė 
Massaryko paminklą. Užmetė 
ant jo ilgą storą virvę ir nuvertė 
paminklą. Krintant sudužo Ma- 
saryko paminklo galva.

ANGLAI DAUG UŽDIRBA 
ARGENTINOJE

Anglų kapitalistai Argentino
je turi kelias linijas geležinke
lių. Dabar Londone tapo paskelb 
ta Argentinoje anglų turimų ge
ležinkelių metinės apyskaitos. 
Pasirodo, kad vien tik Ferro Ca
rril Entre Rios meto bègyje^ng- 
lams. davė 237,802.00 t s?Urų 
sterlingų gryno pelno. Apyvar
tos per metus tas geležinkelis 
padarė, skaitant Anglijos valiu
ta, 1.064.166,00 svarus sterlin
gų.

— Vokietijoje pogromščikai 
išgriovė 10.000 žydų krautuvių 
pc to, kaip mirė Vokietijos am
basados Paryžiuje trečiasis sek
retorius von Rath, vieno Lenki
jos piliečio sužeistas. Vienoje o- 
kupantai sudegino 20 žydų mal
dos namų.

— New Yorko ir kitų miestų 
žydai tariasi, kaip sudraust Vo
kietijos valdžią nuo žydų perse
kiojimo. Manoma, kad gali pri
eiti prie to, kad gali nukentėt 
Vokietijos ambasados ir kitos jų 
įstaigos užsieniuose, jeigu vokie
čiai nenustos persekioję žydų.

Latvijos nepriklausomybės pa
minklas Rygoj.

— „La Nacióri“ 13 - XI - 38 
visą iliustruotą puslapį pašven
tė Lietuvos liaudies menui: Pa
talpino rašytojo Pintos straipsnį 
apie Lietuvos kryžius ir kryžiais 
iliustravo visą puslapį.

VOKIETIJOS FAŠISTAI PLĖŠIA IR DEGINA ŽYDU NAMUS
ŠIAURINĖ AMERIKA APRŪ

PINA KVIEČIAIS VISĄ BRA
ZILIJOS RINKĄ

USA javų pirkliai stengiasi 
parduok Brazilijai 1.280.000 
tonų kviečių. Tai reiškia, kad 
Dėdė Samas išnaudoja viso me
to Brazilijos pirkimų kvotą. Da
bar Brazilija nepirksianti kvie
čių nei iš Kanados, nei iš Aust
ralijos, nei iš Argentinos.

Brazilija iš Argentinos 1934 
m. nupirko 788.956 tonų kviečių, 
1935 _ 895.193 t., 1936.— 8777 
499 ir pernai 918.748 tonų kvie
čių. Per šių metų pirmuosius 7 
mėnesius Brazilija importavo iš 
Argentinos 774.571 tonų kvie
čių ir 15.036 tonų miltų.

Argentinos kviečiai turėjo pla
čią rinką Brazilijoje: Brazilijon 
pastaruoju laiku daugiau eks
portuojama, negu Anglijon, ku
rion pernai išvežta tik truputį 
daugiau 800.000 tonų. Italijon 
Argentina pernai išvežė 700 000

Pasirodo, kad milijoną tonų 
kviečių Vašingtonas su Rio de 
Janeiro maino ant kavos. Kitą 
milžinišką kviečių kiekį Dėdė 
Samas iškiša Brazilijon kitomis 
koncesijomis ir legvatomis, su
teiktomis braziliečiams.

Argentinos vyriausybė pada
rė atitinkamus žygius Brazilijos 
rinkos kvotų atžvilgiu, kad nu- 
konkuruot USA pirklius.

— Brazilijos prezidentas Ge- 
tulio Vargas skelbia penkmetinį 
darbų planą, kuris prasidės 
1939. Numatoma, kad penkme
tis bus tikrai diktatoriškas, nes 
darbininkams nebus leista strei
kuoti. O kas streikuos, bus ap
šauktas sabotažninku ir valsty
bės priešu.

Nepriklausomosios Latvijos jaunimas tautiniuose rū
buose prie senovę primenančių pilies griuvėsių tradi

cinės „Joninių“ šventės metu.

KERŠYDAMAS UŽ TĖVO NU- 
SKRIAUDIMĄ LENKIJOS ŽY- 

DELIS NUŽUDĖ VOKIEČIŲ 
AMBASADOS SEKRETO

RIŲ PARYŽIUJE
Vokietijos ambasadon Pary

žiuje 7 - XI - 38 atėjo Lenkijos 
pilietis Herszel Grynsztan ir re- 
\clverio šūviais sužeidė trečiąjį 
ambasados sekretorių Ernst von 
Rathą.

Prancūzų policijai jis pasisa
kė, kad taip pasielgė reikšdamas 
protestą prieš Vokietijos vyriau
sybę, kuri nežmoniškai persekio
janti žydus Grynsztano tėvas, 
deportuotas iš Vokietijos, gyve
na pakeleivių punkte Prancūzi
joje. Visą jo turtą Hitlerio val
džia konfiskavusi.

Hitlerio asmeniškas gydyto
jas Dr. Brant ir prof. Magnus, 
Hitlerio įsakymu, nuvyko Pary
žiun gydyt peršautąjį diploma
tą. Vienok nepagydė. Rathas pa
simirė 9 - XI - 38.

Vokietijoje žydų persekioji
mas dar padidėjo. Lenkijon pas
kutiniu dviejų savaičių bėgyje 
ištremta 25 000 iš Vokietijos, ne
leidžiant likviduoti savo turtą 
reí išsivežti pinigų.
PENKI ŠIMTAI MILIJONŲ 

PEZU VIEŠIESIEMS DAR
BAMS

Argentinos vyriausybė 8 - XI - 
38 patiekė kongresui sąmatą, 
kuria einant reikalaujama, kad 
viešųjų statybos ir irigacijos 
darbu užbaigimui iš valstybės 
iždo būtų paskirta $ 509.763.- 
221,85.

— Berlyne Hitlerio diktatūra 
atskyrė special} rajoną žydams. 
Atima žydu namus kitose mies
to dalyse ir visus sugrūda „ge
ibo“ rajonan. Tokio pasityčioji
mo nepakęsdami žydai bėga, 
kur gali.

— Argentinos auto lenktynių 
katastrofoje Tres Arroyos mies
telyje 13 - XI - 38 tragingai žuvo 
auto sportininkai Placido Ruiz, 
Fermin Martin ir Miguel Zatu- 
szek, kurio brolis, Carlos aZtu- 

I szek žuvo pernai.

AMERIKOS LIETUVIS JŪRŲ 
KARININKAS PAKELTAS l 

PULKININKO LAIPSNI
Jungt. Amerikos Valstybių ka

ro laivyne tarnauja nemaža ir 
lietuvių. Vienas jų kap. Jonas 
Andruilis praėjusį mėn. pakel
tas į pulkininko laipsnį. Jis ka
ro laivyne ištarnavo jau apie 30 
metų ir yra apiplaukiojęs beveik 
visą pasaulį. Amerikos lietuvių 
spauda šiuo pakėlimu džiaugia
si, sakydama, kad tai pirmas lie
tuvis JAV karo laivyne, gavęs 
tokį aukštą laipsnį.

Pulk. J. Andriulis lietuvių kal
bos neužmiršęs, gražiai ja kal- 
.bas ir nesąs nutautęs.

NAUJAS „VILNIAUS ŽODŽIO“ 
LEIDĖJAS

Ligšiolinis savaitraščio „Vil
niaus Žodžio“ redaktorius Jonas 
Latvys išvyko ilgesniam metui 
Varšuvon. Ryšium su tuo „Vil
niaus žodžio“ leidėju yra Vincas 
Žilėnas, o atsakomasis redakto
rius Albertas Krinickas.

— Buenos Aires municipalite
tas ir sveikatos departamentas 
8 - XI - 38 iškilmingai atidarė 
didelę prieglaudą elgetoms. Na
rnai randasi Avenida Paseo Co
lón, kampas Independencia. Įtai
sytos maudynės ir visi patogu
mai benamiams. Tai yra tie na
mai, kuriu pastatymui ir įrengi
mui stambią pinigų sumą paau
kojo Felix Lora.

— Argentinos pašto valdyba 
8 - XI - 38 uždraudė transliuoti 
per municipaliteto radio stotį 
Rueños Adres miesto tarybos po
sėdžio kalbas. Tą dieną turėjo 
būti svarstoma senosios admi
nistracijos padarytos malversa- 
cijos su miesto turtu. '

ANTANAS SMETONA VĖL
PASKELBTAS LIETUVOS PRE- 

ZIDENTU SEPTYNIEMS 
METAMS

„La Nación“ 15 - XI - 38 tal
pina Havas telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad Antanas 
Smetona ketvirtu kartu tapo iš- 
u’nktas Lietuvos prezidentu.

Pirmą kartą jį Tautos Taryba 
paskyrė prezidentu 1919 m. Jau 
žinomu būdu tapo ^prezidentu 
penkiems metams 1926 metais ir 
1931 —- septyniems metams.

Dabar A. Smetona buvo vie
nintelis kandidatas į prezidentus 
ir tapo 120 rinkikų perrink
tas vėl 7 metams.

Gruodžio 12 d. atliks priesai
kos formalumus .

VIETINĖ SPAUDA RAŠO APIE 
LIETUVOS MINISTERIO KE

LIONĘ I ROSARIO
Plačiausia Argentinoje skaito

mas laikraštis „EI Mundo“ 11 - 
XI - 38 patalpino tokią telegra
mą iš savo Rosario koresponden
to: Nepaprastas pasiuntinys ir 
įgaliotas Lietuvos ministeris Ar
gentinai Dr. Jonas Aukštuolis, 
kuris nuo vakar dienos randasi 
šiame mieste, padarė malonų vi
zitą Rosario miesto intendentui.

Santa Fe, Rosario ir kitų mies
tų laikraščiuose plačiai rašoma 
apie ministerio Aukštuolio ir Pa
saulio, Lietuvių Sąjungos pirmi
ninko adv. R. Skpiičio apsilan
kymą Rosario mieste. Sakomą, 
kad Rosario jų kelionės metų ta-
po užmegsti intelektualinio ben
dradarbiavimo ryšiai tarp lietu
vių ir argentiniečių visuomenės.

Rosario dienraštis „La Capi
tal“ ištisai patalpino adv. R. 
Skipičio tame mieste pasakytą 
kalbą.

AMERIKIETĖ GAVO NOBE
LIO PREMIJĄ

Pranešama iš Stokholmo, kad 
10 - XI - 38 Nobelio fondo lite
ratūros 1938 m. premija 40.000 
dolerių sumoje tapo paskirta 
USA rašytojai Pearl Buck. Ta 
Wesf Virginijos dukra literatū
ros premiją laimėjo už savo apy
saką Geroji žemė“.

Chęmijos premija palikta 
1939 metams, o fizikos įteikta 
Romos profesoriui E. Ferni.

Dr. P. Olinš, Latvijos ministe
ris Pietų Amerikai. Minint La t 
vijos respublikos nepriklauso
mybės XX metų sukaktuves 
šis didis lietuvių tautos drau
gas kalbės ts Buenos Aires ra
dio stoties Esplendido 18 - XI - 

38, 18:15 vaL

’LIETUVIŠKOS FILMOS ŠĮ SEKMADIENĮ 
20 - XI - 38, 16 vai. paskutinį kartą rodoma teatre „Castilla“, 
c. Velez Sarsfield 240, (tarp E. Ríos ir Caseros), Bs. Aires. 
jPo filmų šokiai iki 22 vai. Renkasi kas matė ir kas pirmą 
ir paskutinį kartą nori pamastyti. S. K. T. Kultūra.

PIKNIKAS DARIAUS IR GIRĖNO VARDO 
lietuvių mokyklos neturtingų mokinių prieglaudos naudai 
įvyks šį sekmadienį, 20 - XI - 38, Villa Diamante pušyne, 
Valentin Alsina. Pradžia 14 vai. ir tęsis iki sutemų. Gera 
muzika. Atvažiuoja visi. Tėvų Komitetas



2 <• argentinos lietuvių balsas Lapkričio 17, 1938. Nr. 422

AR6ÍN f INOS UETįiVĮĮĮ^. 

BALSAS 
Bs. Aires, Lapkričio 17. 1938.

LATVIJOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖ

Mums broliškoji latvių tauta sa 
▼o nepriklausomybę mini 18 - XI 
- 38. Taigi šią savaitę sukanka 
lygiai 20 metų, kaip gyvuoja ne
priklausoma Latvijos respubli
ka.

Latvij os nepriklausomybės 
kovų keliai yra labai giminingi 
mūs kovoms už laisvę. Latvių, 
kaip ir lietuvių liaudies švietėjų 
ir kovotojų prieš bendrą prie
spaudą — carizmą kaulais yra 
nukloti Sibiro tyrai. Daugybė ge
riausių latvių žemės sūnų baigė 
savo dienas Petropavlovsko tvir
tovėje ir kituose caro valdžios 
kalėjimuose

Del to dvidešimties metų lat
vių nepriklausomybės minėjimo 
proga reiškiame savo džiaugsmą 
tr simpatijas mums broliškai lat
vių tautai. Sykiu linkime, kad 
Latvijoje triumfuotų demokrati
ja, kuri per savo neatlaidžią ko
vą sutraukė cariškos vergijos re
težius.

Latvijos teritorija apima 65.- 
586 kvadratinių kilometrų. Tai 
pavyzdingos agrikultūros šalis, 
«u didele industrija, kurios ga
miniai žinomi ir Pietų Amerikai. 
Didžiausi Latvijos uostai yra Ri
ga, Liepaja, Ventapils.

Naujos iš Europos mus pasie
kusios žinios sako, kad Latvija, 
drauge su Lietuva ir Estija, tarp 
tautinėje politikoje nutarė griež 
tai laikytis neitralumo, nekryp- 
stant nė į rytus, nė į vakarus.

LIE T/U'V-OjiJE]1
in

MIRĖ KEMAL ATATURK
Skurdžioje piemenų šeimoje 

1886 m. gimęs Mustafa Kemal 
baja tapo savo gimtosios Turki
jos reformuotoju. Iš puskarinin- 
ko pasidarė generolu. Organiza
vo kovą prieš alijantus, okupa
vusius Turkiją ir kada ją išlais
vino, pasitraukė anglai su pran
cūzais, o sykiu su jais ir pasku
tinis Turkijos sultonas Abdul 
Mejid.

Nuo spalių 29 d., 1923 metų 
Mustafa Kemal valdė savo Šalį. 
Jis sukūrė pirmąjį parlamentą, 
jis. panaikino haremus, jis už
draudė moterims nešioti skarą 
ant veido ir vyrus europejino. 
Jis panaikino azijatišką alfabe
tą ir įvedė lotynų raides. Jis pa
statė daugybę mokyklų ir įvedė 
priverstino mokslo įstatymus, 
pusiau diktatoriškai valdydamas 
šalį prezidento titulu. Nors jis 
niekuomet nebuvo Ženevoje, bet 
Tautų -Sąjungoje labai plačiai 
komentuojama jo mirtis, įvykusi 
10- XI - 38. Hitleris su Musoli-Į 
uiti deda pastangas prijungti 
Turkiją prie Romos Berlyną, a- 
Sies. Anglai su prancūzais gerina 
si turkams turėdami omeny Dar
danelus ir Juodąsias jūras. Sovie 
tų Rusija, kuri prie tik ką miru
sio valdono turėjo geriausius 
santykius su Turkija, taipgi ieš- 
kc įtakos valdančiuose Turkijos 
sluoksniuose. j

Pakeisdamas aziatiškus tur
kų vardus, Mustafa Kemal pasi
vadino vardu Kemal Ataturk. 
Per 15 metų jis daugiau pastū
mėjo Turkiją pirmyn, negu sul
tonai per 150 metų. Jo darbe 
jam labai daug gelbėjo jo žmo
na,? kuri yra auklėta šiaurinėje 
Amerikoje.

Jęigu valdžia paklius moder
nizuotų turkų rankosna, Turkija 
bus laiminga, bet jeigu įtakos 
gaus haremų lankytojų liekanos 
arba Romos - Berlyno ašis, Tur
kiją vėl grims į sutemas.

Miestų gatvėse matėsi verkiau 
ti vyrai, moterys ir vaikai, o par
lamento narys Salin Bozuk iš su
sijaudinimo del Ataturko mir
ties bandė nusižudyti.

Naujuoju Turkijos preziden
tu parlamentas 11 - XI - 38 išrin
ko buvusį premjerą ir žymų Ata 
turko bendradarbį generolą Is- 
met Inonu, 58 m. amžiaus.

APIE ŽMONIŲ RŪŠIS
„Vienybės0 redaktorius S. E. 

Vitaitis paskirstė žmones į tris 
rūšis: tikruosius, paprastuosius

ir bloguosius. Jis aiškina:
„Tikrieji žmonės gyvena sau 

ir kitiems. Net pirmesnėje vieto
je jie stato kitų — visuomenės 
reikalus, negu savo asmeninį, 
šitos rūšies žmonės dažniausiai 
užmiršta save ir visu atsidavimu 
dirba, triūsia savo tautos, savo 
krašto ir net visos žmonijos ger
būviui. Tikrieji žmonės visus sa
vo žygius remia teisybe, žmoniš
kumu ir visomis išgalėmis ven
gia bet kam bloga daryti.

Šių tikrųjų žmonių pastangos 
duoda mums laikraščius, litera
tūrinius kūrinius, meną, mokslą 
ir visą civilizaciją. Jei nebūtų 
buvę gyvenime tikrųjų žmonių, 
šiandien neturėtume tų dvasinių 
brangenybių, kuriomis taip gau
sus žmonijos gyvenimas.

Paprastieji žmonės gyvena 
vien todėl, kad reikia gyventi 
kol gyvi. Jie nesidomauja kilnes
niais žmonijos uždariniais, jie 
nesistengia kuo galėdami prisi
dėti prie visuomenės pažangos 
pastūmėjimo pirmyn. Jie pasi
tenkina vien savo asmeninių kas 
dieninio gyvenimo reikalų aprū
pinimu.

Bet paprastai šios rūšies žmo
nės yra gerų norų ir nesistengia 
kitiems nesmagumus daryti. Jie 
visus kitus žmones palieka ramy
bėje ir daboja tik savo gerbūvį. 
Sakoma, paprastieji žmonės jau
čiasi laimingais, nes mažiausiai 
rūpesčių turi.

Trečioji žmonių rūšis, rodos 
gyvena vien tam, kad kitiems ne
smagumus daryti, kad kitų žmo 
nių gyvenimą nuodinti. Tai yra 
blogieji žmonės. Tiesa jie kai 
kada ir naudingu darbu pasižy
mi, bet jų blogadarybės visuo
met viršija gerus darbus.
Šios rūšies žmonėms nėra nieko 

švento ir neliečiamo kitų žmonių 
gyvenime. Jų sąžinė visai nekan
kina, kad jie kitus žmones nepa
matuotai išniekina, apkalba, ap
meluoja visuomenės akyse. Jų 
širdis, jų protas jiems nieko ne
sako, kuomet jie kitus žmones 
nuskriaudžia, kitų žmonių laimei 
pakenkia, šios rūšies žmonėmis 
gyvenimas perpildytas.0

Gaila, kad p. Vitaitis šį klau
simą nepaanalizavo giliau, palies 
damas socijalines klases, visuo
meninę struktūrą, moralybę su 
dogmomis ir be jų. Tuomet dar 
daug žmonių rūšių būtų atradęs.

ŠVENTIEJI GENEROLAI
Brostvininkų „Lurdas“ Nr. 7-8 

rašo, kad švenčiausias generolas 
yra Laurencijus iš Brindisi ,kuris 
1601 metais išžudė 30.000 turkų 
musulmonų, o savo vyrų paklojo 
tik 1.000. Už tai jis tapo šventuo
ju.

Šventųjų generolų litaniją pa
pildo „Laisvoji Mintis0 Nr. 9 - 
tame. Prie Laurencijaus prideda 
Torfcvėmadą, kryžiuočių mistrus 
ir dabartinį jų pavaduotoją ge
nerolą Franką, kuriam išžudyt 
30.000 „netikėlių0, visvien ką 
nusispiauti.

Lietuvos Žinios0 17-9-38 
įsikiša į laisvamanių ginčą su 
brostvininkais apie generolų šven 
tuma ir sako:

„Iš visų šitų generolų Franko 
yra „švenčiausias0, nes nužudė 
rekordinį skaičių. Ir dar kiek nu
žudys0.

Į VIENĄ DŪDĄ PUČIA
Pakrikusių kunigų „švyturys0 

krikščioniškai dėptelėjo, būk 
Lietuvos Pasiuntinybė neoficia
liai šelpianti „A. L. Balsą0 ir 
„Momentą0. Nežinome, kaip ten 
yra su anuo kolega, bet ,,A. L. 
Balsas0 tai niekuomet jokiomis 
pašalpom^ nesinaudojo ir nesi
naudoja, bet visuomėt prieš jų 
siuntimą iš Lietuvos kovoja.

Vienok Urugvajuje einantis 
„Darbas0 taip susižavėjo „švy
turio0 davatkiškais plepalais, 
kad jau dedasi iš jo apsišvietęs.

Gana, jau gana draugučiai! 
Ar jūs tik tiek nusimanote, ar 
tyčia davatkoms katutes pío ja- 
te, gnaibydami jus toleruojantį 
,.Ą, L Balsą0.

Tikrai, kad Ratti ir Džiugaš- 
vilės davatkos į vieną dūdą pu- 
čia!

Visi, skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą.

ŠIEMET ATIDARYTA 150 NAU 
JŲ PRADŽIOS MOKYKLŲ 

KOMPLEKTŲ
šiemet švietimo ministerija y- 

ra gavusi prašymų atidaryti apie 
400 naujų pradžios mokyklų 
komplektų, bet visų pageidavi
mų nebuvo galima patenkinti. 
Ligšiol jau atidaryta apie 150 
naujų pradžios mokyklų komp
lektų, o dar apie 50 komplektų 
ketinama atidaryti. Naujų pra
džios mokyklų su penktais sky
riais Šiemet atidaryta 65. Su šeš
tais skyriais dabar jau yra 316 
mokyklų. Apskaičiuojama, kad 
jau nebus Lietuvoje valsčiaus, 
kuris neturėtų 6 skyrių pradžios 
mokyklos. Iš viso Lietuvoje šiuo 
metu yra 2.319 pradžios mokyk
lų su 5.235 komplektais.

Surinktais švietimo m-joje da
viniais šiemet keturių skyrių pra 
džios mokyklas (be Klaipėdos 
krašto mokyklų) baigė 29.735 
mokiniai (pernai — 26.372) ir 
šešių skyrių — 5.700 mokinių 
(pernai — 4.522). Taigi šiemet 
pradžios mokyklas baigė dau
giau mokinių, kaip bet kuriais ki 
tais metais.

PAŠALPOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS KOVŲ DIDVYRIŲ 

GIMINĖMS
’ Ministerių taryba patenkino 

nepriklausomybės kovų didvy
rio karininko Juozapavičiaus se
sers Babušienės prašymą nu
braukti 1.000 Lt. skolos, kuri sa
vo laiku buvo užtraukta ūkio rei
kalams. Be to, Ministerių taryba 
nutarė suteikti 1.000 Lt. pašalpą 
pirmo, žuvusio kareivio Lukšio 
motinai Lukšienei, kuri irgi bu
vo įteikusi tarybai atitinkamą 
prašymą.

KELIAMAS RATŲ STANDAR
TIZAVIMO KLAUSIMAS

Teko patirti, kad Miškų De
partamentas yra numatęs sutvar 
kyti račiams specialios medžia
gos gaminimą ir aprūpinimą. Ir 
yra keliamas gaminamų ratų 
standartizavimo klausimas. Vi
sus račius norima suorganizuoti 
į arteles ir visą račių darbą bei 
jiems atitinkamos medžiagos tie 
kimą įvesti į tinkamas vėžes.

BUS STATOMAS DR. D. BU
KANTUI PAMINKLAS

Prieš Didįjį karą miręs dr. D. 
Bukantas daug pasidarbavo ko
vose dėl lietuvybės. Kartu kovo
damas buvo visiems tautybės 
skirtume prieinamas ir mielas. 
Ypatingai jis buvo daug pasi
darbavęs Zarasų kraštui. Dar ne 
vienas atsimena jo suteiktą pa
ramą ar varge ar ligoje. Zarasų 
krašto visuomenė nutarė jam pa
statyti Zarasuose paminklą. Pa
minklo projektą dirba skulpto
rius V. Grybas. Parniūkiąs kaš
tuosiąs apie 18.000 Lt. Buvo pa
leistas atsišaukimas į plačiąją 
Lietuvos visuomenę, kad ji pa
aukotų to kilnaus vyro pamink
lui. Aukos paminklui gyvai plau 
kia.

BUS IŠLEISTOS NAUJOS DVIE
JŲ LITŲ MONETOS

Pagal Seimo priimtą monetų 
pakeitimo įstatymą bus išleistos 
naujos dvilitės monetos su Pre
zidento A. Smetonos atvaizdu. 
Naujos monetos turės daugiau 
sidabro, negu dabartinės.

SENAS ŽMOGUS
Daugų valse. Tamašavos km. 

yra senelis S. Stumbras, kurs tu
ri per 100 metų. Minimas sene
lis, būdamas fiziškai tvirtas, 
vaikšto po savo apylinkę pas toli 
mus kaimynus pasiviešėti.

Žinomas visuomenės veikėjas 
inž. Steponas Kaitys paaukojo 
8.000 Lt. Kurklių valsč., Užune- 
vėžio pradžios mokyklos patal
pų statybai. Užunevėžys yra inž. 
St. Kairio tėviškė.

„ŽUVOME, KAD GYVENTU
MĖTE LAISVI“

Karo muziejuje jau baigiamas 
įrengti naujas žuvusiųjų dėl Lie
tuvos nepriklausomybės skyrius, 
kuris bus pavadintas „Žuvusieji 
kalba0.

Skyrius, Karo muziejaus virš, 
gen. Nagiui prižiūrint, bus gra
žiai įrengtas. Įėjimo durys į sky
rių iš abiejų pusių bus papuoštos 
kalavijais. Sienos ir lubos yra 
dengtos juodu marmuru. Grin
dys bus išklotos mėlynu kilimu. 
Abiejomis skyriaus salės pusė
mis yra juodo marmuro kolonos, 
o tarp jų sienose įtaisytos aštuo- 
nios balto marmuro lentos. Ko
lonos tarp savęs jungiasi sunkiais 
paauksuotais retežiais. Kiekvie
na kolona bus papuošta auksuo
tu Vyčio ženklu. Baltojo marmu
ro lentose yra surašyti vardai vi
sų tų, kurie žuvo kovose del Lie
tuvos laisvės. Žuvusiųjų vardai 
tose lentose bus įrašyti auksinė
mis raidėmis.

Nuo įėjimo kitame salės gale 
j’ra pastatytas balto marmuro 
kryžius. Ties juo užrašas: „Žu- 
vome, kad gyventumėte laisvi0. 
Salė bus apšviečiama mėlyna 
šviesa. /

ŠIAULIUOSE LŪŠNAS NU
GRIOVĖ, O GYVENTI NĖRA 

KUR
Dar pavasarį miesto dalyje, 

vadinamoje Kaukazu, miesto 
s-bės parėdymu buvo nugriauta 
nemaža lūšnų, nes jos jau per
daug blogai atrodžiusios. Kai ku 
rie nugriautų lūšnų savininkai 
kreipėsi į s-bės statybos skyrių 
su naujų namelių projektais ir 
prašė leisti statytis, tačiau jiems 
buvo atsakyta, kad šioje miesto 
dalyje reikia padaryti visiškai 
naują gatvių išplanavimą, o to
dėl statyba kol kas nebus lei
džiama. Gyventojai laukė ir ti
kėjosi, kad reikiamą išplanavi
mą statybos skyrius per vasarą 
atliks, bet išėjo naujas įstatymas 
pagal kurį išplanavimus turi at
likti tik žemės tvarkymo depar
tamentas, ir reikalas sustojo. De
partamentas matininkų vis ne
siunčia, o statybos skyrius, nors 
ir turi matininkus, pate to darbo 
atlikti negali. Kadangi gyvento
jai liko visai be pastogės, tai sta
tybos skyrius šiomis dienomis 
kreipėsi raštu į vyriausią staty
bos inspektorių ir paprašė para
ginti departamentą greičiau at
siųsti matininkus. Gyventojai gi 
iš savo pusės net pasiūlė apmo
kėti patys matininkams.už išpla
navimą, kad tik greičiau tą klau- 
simą sutvarkytų.

Atsiimkite Dešimtmečio Dovanas Kny
gomis, ŠĮ mėn. Užsiprenumeruodami 1939

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI*
Džiaugsmo ir laimės šventės

Tamstos giminės su nekantrumu laukia Tamstos pagelbos, 
kad galėtų nupirkt reikalingiausius sau daiktus šaltai žiemai.

PADĖK OI IR MES TAMSTAI PADĖSIME

pasiųsdami Tamstos Kalėdų dovaną ORO PAŠTU VELTUI ir 
sulig pigiausio dienos kurso.

BUENOS AIRES SKYRIUS

NUOLATINIS JŪSŲ DRAUGAS
LIETUVIŲ SKYRIUS

MIDI
CENTRALINÊ (STAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corriente» 1900

MIŠKŲ DEPARTAMENTAS 
APRŪPINS EIGULIUS DVIRA

ČIAIS
Pertvarkius eiguvas pagal nau 

juosius Miškų departamento e- 
tatus ,eiguvų plotas daugelyje 
vietų padidėjo. Panaikinus H ir 
III eilės eigulius, visų likusių tar 
nyboje eigulių pareigos pasida
rė sunkesnės. Dabar eiguliui be 
susisiekimo priemonių tinkamai 
prižiūrėti padidintas eiguvas pa
sidarė beveik neįmanoma.

Daugumas eigulių turi nuosa
vus arklius ir jais naudojasi — 
prižiūri miškus raiti. Tačiau yra 
neišgalinčių arklio išlaikyti — 
taigi tokiems eiguliams patogiau 
šia ir prieinamiausią susisiekimo 
priemonė būtų dviratis.

Miškų Departamentas supras 
damas, kad ne visi eiguliai gali 
nusipirkti dviračius iš karto su
mokant pinigus, o be to, perkant 
atskirai tektų žymiai brangiau 
sumokėti, nutarė eiguliams padė
ti, nuperkant iš karto didesni 
dviračių kiekį.

ŠIAULIUOSE JAU VEIKIA 
TEKSTILĖS FABRIKAS

Akcinė bendrovė „Šiaulių Au
diniai0 neseniai savo fabrike par 
statė naujausio tipo audimo ma
šinas ir pradėjo gaminti vilnones 
medžiagas suknelėms, kostiu
mams ir paltams. Dabar fabriko 
dirba 60 darbininkų ir tarnauto
jų, o netolimoj ateity fabrikas 
bus dar plečiamas.

— Tauragės Šiaulių plente 
prie Kelmės įvyko sunki auto 
katastrofa — autobusas susidū
rė su motociklu. Motociklu va
žiavęs pil. Karasevičius užmuš
tas, kuris palaidotas Čekiškėje, 
je.
A--------

STATOMAS NAUJAS STIKLO 
FABRIKAS

šiuo metu Radviliškyje smar
kiu tempu statomas naujas stik
lo fabrikas, prie kurio statybos 
dirba apie 40 darbininkų. Fabri
kas pradės veikti jau apie gruo
džio mėn., todėl įrengimo dar
bai vykdomi pilnu tempu. Fab
riką stato akcinė b-vė „Stiklo 
pramonė0.

GAISRAS
Daugai. Rugsėjo mėn. 28 d. 

10 vai. vak. Būdos km. J. Kava
liausko ūkyje kilo gaisras, su
naikindamas gyvenamąjį namą 
ir kluoną, su visu ūkio invento
rium ir padargais. Be to, sudegė 
tvarte buvusios penkios kiaulės. 
Minėto gaisro priežastis neištir- 
ta, spėjama, kad tai padegimas.
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Nuo Versalio
Iki Miuncheno

Kapitalistų planai pasmaugt Ispanijos liaudies karžygius

SVEIKINIMAI

Didžiojo karo paliaubų sutar
tis buvo pasiraáyta šiaurinėj 
Praincūzijoj, prie Compiegne 
miestelio, vagone. Tas vagonas, 
kaip svarbus nesenos praeities 
liudininkas, sako, ir dabar palik 
tas toj pačioj vietoj stovėti. Tik 
virš jo esąs pastatytas tam tik
ras pastatas, kuris apsaugąs tą 
istorinę retenybę nuo visų oro 
atmainų. Ten pat esąs pastaty
tas ir didelis akmuo su tokiu į- 
rašu:

„1918 m. lapkričio 11 d. Čia 
šitoje vietoje pasidavė vokiškoji 
kaizerių garbė, nugalėta susijun 
gūsių laisvųjų tautų, kurias vo
kiečių kaizeriai buvo pasiryžę 
pavergti“. ,

Netoli nuo tos vietos, prie di
desnio kelio, pastatytas kitas ak
muo, kuriame iškirstas paveiks
las — kažkieno ranka turi aukš
tyn iškėlusi kardą, po kuriūo gu
li pašautas paukštis. Ant šito ak
mens yra toks įrašas:

„1918 m. lapkričio 11 d. že
miau kardo guli pašautas erelis 
su palūžusiais sparnais ir žemyn 
nusvirusia galva. Vokiečių ereli, 
tu niekad daugiau nebedrįsk pa
kilti prieš saulę“.

Didžiojo karo laimėtojai nei 
poetiškos minties, nei gražių žo
džių nešykštėjo. Atsirado ne
maža žmonių, kurie patys pati
kėjo ir kitiems tvirtino, jog 
1914—18 metu karas buvęs pa

saulinis ir paskutinis karas.
Kad tariamasis erelis nebepar 

kiltų buvo padaryta Versalio su
tartis, kurioj nugalėtojai padik
tavo savo valią Vokietijai lygiai 
taip, kaip 1871 m. vasario 26 d. 
tuose pačiuose Versalio rūmuose 
Bismarkas be diskusijų buvo pa
diktavęs savo taikos sąlygaą 
Prancūzijai. Kai vokiečių dele
gacija norėjo susipažinti su pas
kutiniuoju Versalio sutarties teks 
tu ir apie tai painformuoti savo 
tautą, sąjungininkai pasiuntė 
ultimatumą, po kurio vokiečiams 
nieko kito nebeliko kaip pasira
šyti po sutartim, nežinant jos tu
rinio. Iš Vokietijos buvo atimta 
aštuntoji dalis""teritorijos, dvy
liktoji dalis gyventojų, 26 nuo
šimčiai anglies kasyklų, 74 nuo
šimčiai geležies rūdos ir daug 
kitokio turto.
Už imperialistų nusikaltimą tu
rėjo atsakyti vokiečių ir kitų 

tautų liaudis.
Versalio sutartis buvo neteisy

bė. Ją padiktavo nugalėtojai, vi 
siškai nesiskaitydami su nugalė 
tojo kaizerio tauta. Vokiečiai 
buvo pastatyti į nelygią padėtį, 
atvirai sakant, jie buvo apiplėš
ti. Juk istorija jau pripažino, 
kad Didysis karas buvo imperia
listinis karas už rinkas, už kolo
nijas, už įtakos sferas, kad karo 
kaltininkas yra ūkio sistema, o 
>ie atskira kuri nors tauta. Bet 
toji sistema nebuvo paliesta.

Didysis karas pasibaigė ne 
tik Versalio sutartim vakaruose, 
bet ir revoliucija rytuose. Revo
liucija pasibaigė ir 1870 metų 
prancūzų - vokiečių karas, bet 
to meto revoliucija — Paryžiaus 
Komuna — buvo likviduota vo
kiečių kanclerio Bismarko ir 
prancūzų valdžios šefo Tjero su
jungtomis jėgomis. Rytų revo
liucijos panašios bendros pastan 
gos neįstengė likviduoti. Ji lie
ka gyvu faktoriumi ir iki šių die
nų. Bet revoliucija buvo persi
metusi ir į vakarus, vokiečiai ne
galėjo pakelti uždėtos karo ir 
Versalio naštos, jų dalis ryžosi 
keisti ne tik vyriausybę, bet ir 
ūkio sistemą.
Vokietiją nuo revoliucijos turėjo 
gelbėti Eberto, Noskės ir Šeide- 

mano demokratija.
Tai buvo nelengvos ir ne visai 
garbingos pareigos. Liebknech- 
tas, Liuksemburg, Tiška ir dau
gelis kitų tos revoliucijos vadų 
buvo nužudyti pačiu žiauriausiu 
būdu. Jie mirė, kaizeris pabėgo 
į Olandiją, liko demokratijai su

kaizerio generolais, plienšalmių 
sąjunga ir nepaliestu kapitaliz
mu. Ir vis dėlto Vokietijoj nebu
vo ramu.

Kad apsisaugotų nuo galimos 
suirutės, Versalio sutarties au
toriai turėjo daryti nuolaidą po 
nuolaidos pagal Daueso ir kitus 
išgarsėjusius planus. Sunkiau
siais krizio metais masių nepasi
tenkinimu pasinaudojo Hitleris 
paremtas vokiečių, o taip pat ir 
Antantės kapitalistų, kurie, aiš
ku, Prancūzijoj ir Anglijoj save 
vadina demokratais, šitam rei
kale nei teisė, nei tai, ką mes 
žmoniškumu vadiname nevaidi
na vaidmens. Pasaulinio ūkio 
šeimininkai moka ne tik peštis, 
bet ir susitarti, kai jie pamato 
bendrą jų režimui pavojų.

Taigi, po Didžiojo karo taikos 
ir karo klausimų sprendimuose 
dalyvauja be tarpusavės impe
rialistų konkurencijos dar ir tre
čias, būtent revoliucijos baimės 
faktorius. Kiekviena karo rengė
jų grupė nuo šio pavojaus nori 
apsidrausti.
Dividendai, koncesijos yra bran
gesni už laisves, teises ir kitus 

dvasios dalykus.
Niekas neabejoja, kad pran

cūzų ir anglų valstybiniams inte
resams labai pavojingas Franko 
ir vokiečių su italais įsigalėjimas 
Ispanijoj. Ir vis dėlto Čemberle
nas nusprendė—telaimi Franko, 
nes Musolinis anglus pagal prieš 
keletą mėnesių sudarytą sutartį 
patikrino, jog anglų kapitalo in
teresai nebus paliesti. Ispanijos 
respublika nėra bolševistinė ir 
greičiausia laimėjusi karą nebus 
ji tokia, bet kas gali garantuoti, 
kad ji ir nebūdama tokia nenu
savins liaudies labui su ispanų 
kartu ir anglų kapitalistų fabri
kų, kasyklų ir žemės plotų. Mek
sika juk nacionalizavo naftos 
Šaltinius. Šis pavyzdys gali daug 
ką skatinti, jis yra užkrečiamas. 
Tai viena. Antra, Ispanijos res
publikos laimėjimas sustiprintų 
prancūzų liaudies frontą, kuris 
nusavino šneiderio fabrikus, įve
dė 40 valandų darbo savaitę ir 
kuris nori apriboti dividendus ir 
koncesijos, šitos priemonės ka
pitalistams nepriimtinos ir nepa
geidautinos. Prancūzijos ir An
glijos kapitalistai puikiai žino, 
jog Ispanijos respublikos pralai
mėjimas ir prancūzų liaudies 
frontui ir apskritai panašių fron
tų idėjai suduos skaudų smūgį 
atidarydamas platesnį kelia re
akcijai demokratinėse šalyse.

Ir tai kas atsitiko su Čekoslo
vakija negali būt vertinama izo
liuotai, nesiejant su tomis inten
cijomis, kurios aiškiai pastebi
mos demokratinėse šalyse iš ka
pitalistų ir kitų reakcionierių pu
sės. Prancūzijos ir Anglijos toks 
pasielgimas su Čekoslovakija, 
viešas pasižadėjimų ir mažųjų 
tautu teisių paniekinimas padės 
įsigalėt reakcijai Čekoslovakijoj, 
pagelbės Čemberlenui likiti Čem
berlenu ir šaukti apie išgelbėtą 
taiką, paves ponui Daladje suar
dyti prancūzų liaudies frontą ir 
grįžti prie koalicijos su dešiniai
siais. Tam kelias jau paruoštas. 
Miuncheno taika buvo padaryta 
reakcijos vardan ir jos tenka 

laukti. ;
Jei demokratinių kraštų pažan
giosios jėgos atsispirs jai, bus 
išvengta didelio smūgio.

Čekoslovakijos paaukojimo 
bus dar maža.

O paskui vyks derybos del pa
skolos. Visiškai nebūdamas poli
tikas aš drįstu tvirtinti, jog Hit
leris ir Musolinis gaus iš Angli
jos paskolų Italijos ir Vokieti
jos ūkiams gelbėti. O tai dar 
daugiau, negu Miunchene pasi
rašyta „taika“. Italija ir Vokie
tija ruošiasi karui prieš Prancū
ziją ir Angliją ir anglai su pran
cūzais tam ruošimuisi padeda. 
Pasakymas skamba gan paradok 
šališkai, bet esmėje jis yra tei-

SVEIKINU „ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSĄ“ JO DE

ŠIMTMEČIO PROGA
x Jau dešimt metų kaip „Argen
tinos Lietuvių Baisas“ aukoja sa
vo skiltis Pietų Amerikos lietu
vių darbininkų švietimui ir jų 
ekonominio gerbūvio kėlimui. 
Darbininkų parama jis išaugo į 
didelį savaitraštį, ir galimas daik 
tas, kad greitu laiku dar dau
giau padidės. Lietuviai jį noriai 
prenumeruojasi sau ir savo na
miškiams į Lietuvą, nes „Arg. L. 
Balsas“ Lietuvoj gyvenantiems 
mūsų tėvams, draugams bei kai
mynams parodo plačiau Pietų 
Amerikos lietuvių gyvenimą, jų 
vargus, kovą ir laimėjimus.

„Arg. Liet. Balso“ dešimtme
čio proga siunčiu $ 4 urug. už 
savo tėvo prenumeratą Lietuvon 
ir kviečiu tą patį padaryti visus 
savo pažįstamus lietuvius — už
prenumeruoti „Arg. Liet. Balsą“ 
sau ir savo namiškiams.

Šia proga per „Arg. Liet. Bal
są“ sveikinu paliktus Lietuvoje 
savo tėvus, seseris, brolius ir vi
są Paupio jaunuomenę.

Tegyvuoja „Arg. Liet. Baisas“ 
ir kultūra!

Antanas Bružas.
Montevideo, Uruguay.

Drg. Antanas Bružas (A. Pau
pietis), uolus „A. L. Balso“ 
bendradarbis Urugvajuje. Pa

sekite jo patarimą.

LIETUVIŲ SPORTO KLÜBO 
ŽODIS

Dešimties metų sukaktuvių 
proga, sveikina Lietuvių Sporto 
Klubas savaitraštį „Argentinos 
Lietuvių Balsą“, pasidarbavusį 
lietuvių visuomenės labui, ir lin
ki sėkmingai toliau tęsti savo už
brėžtą darbą.

Sporto Klubas.
Buenos Aires, 5 - X - 38.

singas. Tai galima įrodyti šim
tais pavyzdžių iš visai netolimos 
praeities, bet būkime kantrūs ir 
netrukus išgirsime derybas del 
paskolos. Tepalieka šis teigimas 
ateičiai įrodyti.

Žinoma, jeigu dabar Anglija 
Ir Prancūzija Vokietijai nebūtų 
nusileidusios,

gal būtų kilęs baisus karas.
Būtų žuvę daug žmonių ir daug 
turto. Bet tas karas, kuris bus, 
turės būti daug kartų baisesnis 
už šitą, kuris dabar turėjo būti, 
šito karo, kuris neprasidėjo, pa
baigą galima buvo atspėti, bet 
to, kuris bus — vargiai. Galimas 
daiktas, kad ateities karas įvyk
dys Osvaldo špenglerio prana
šystę, jog jis palaidos Vakarų 
Europos kultūrą kaip prieš pus
antro tūkstančio metų buvo pa
laidota Antikos kultūra.

Miunchene greičiausia jokių 
akmenų su gražiais ir poetiškais: 
įrašais nebus statoma, kaip tai 
buvo padaryta po Didžiojo karo 
paliaubų, bet vis dėlto Miunche
nas neturi būt nuskriaustas.

Paminklas ten turi būti.
Ant akmens turi būt iškaltos ke
turios figūros: dvi su kariškomis 
uniformomis ir dvi su cilindęriais 
jos spraudžia į pastipusio balan
džio snapą alyvos šakelę. Apa
čioje turi būti toks parašas:

„1938 m. rugsėjo mėn. 29 d. 
mes čia, šitoje vietoje panieki
nom bet kokią teisę, sulaužėm 
duotąjį žodį ir padarėm taiką, 
kuri turi tarnauti karui“.

O. Breivė — „L. Ž.“.
/

GENIOL
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ARGENTINO

RmOlLM SOVIETUOSE
Sovietų Sąjungoje nėrai klu

bų mūsų supratimu. Ten klubai 
vadinami darbininkų amatų var
dais ir vienvardžių klubų pilna 
Sovietų Rusija. Visi vieno amato 
darbininkai buriasi į savo klubus 
kiekviename mieste. Taip, pav. 
Dynamo klubai yra Maskvoje, 
Leningrade, Charkove, Kijeve, 
Tiflise ir kitur; Lokomotyv — 
Maskvoje, Leningrade ir 1.1.

26 geriausi klubai dalyvauja 
šiuo metu Sovietų Sąjungos pir
menybėse, rungtyniaudami vie
no rato taškų sistema. Tai yra 
kvalifikacinės pirmenybės, pa
gal kurias bus vėliau įsteigtos 
dvi grupės — lygos.

Žemesnių klasių pirmenybių, 
mūsų supratimu, Sovietų Sąjun
goje nėra. Mažesniuose provinci 
jos miestuose bei miesteliuose 
vyksta šiokie — toki žaidimai, 
kuriuos galima b litų pavadinti 
pirmenybėmis, tačiau dideliuose 
miestuose to nėra. Pavyzdžiui, 
Maskvoje, Leningrade ir kituose 
didmiesčiuose rungtynėms stoja» 
vieno klubo visos komandos 
prieš kitą klubą. Paprastai klu
bai išstato po 6-9 komandas (į- 
vairių kvalifikacijų: po 2 būna 
juniorų, po 3 mūsų mastu B kl. 
ir po 4 jau aukštesniųjų kvali
fikacijų), taip, kad rungtis sto
ja 18 - 12 komandų ir žaidžia 
nuo ryto ligi vakaro...

Futbolo lygis Sovietų Rusijoje 
yra gana aukštas. 26 komandos, 
kurios, kaip minėjome, dalyvau
ja kvalifikacinėse pirmenybėse, 
išskyrus savybes, prilygsta bend
roje sumoje geriausioms Europo
je komandoms. Geriausia Sovie
tuose komanda šiuo metu yra 
Leningrado Dynamo^ kuri be 
pralaimėjimų pirmauja pirme
nybėse. Svarbiausia Sovietų fut

bolininkų savybė — tai labai 
švelnus žaidimas. Mūsų akimis 
žiūrint, pas Sovietus futbolas bu
tų per daug „moteriškas“, ka
dangi už mažiausią susidūrimą 
žaidėjai baudžiami. Ne tik mūsų 
bet, bendrai, Europos teisėjai 
nemokėtų Sovietuose teisėjauti.

Futbolininkai yra dviejų kate
gorijų. Vienus galima vadinti 
grynais mėgėjais, o kitus, nors 
oficialiai jie laikomi mėgėjais,— 
profesionalais. Aišku, sunku kam 
nors tikėti, kad Sovietuose spor
tininkai būtų atlyginami, bet tai 
faktas. Atlyginimą gauna tik tie 
futbolininkai, kurie dalyvauja 
26 komandų tarpe vykdomose 
pirmenybėse. Šių komandų žai
dėjai žaidžia tik futbolą ir ne
dirba jokio darbo. Atlyginimą 
gauna tokį, kokį gaudavo, prieš 
tapdami futbolininkais, tarnybo
se. Jeigu futbolininkas iš koman
dos eliminuojamas, tai jis grįžta 
į savo senąją tarnybą. Be minė
to atlyginimo, Sovietuose moka
mos futbolininkams premijos už 
laimėtas rungtynes. Futbolinin
kus treniruoja specialūs trene
riai. Jų tarpe yra ir svetimtau
čių. Treniruojamas] kasdien.

Publika Sovietuose labai spor 
tiška, simpatizuoja geresnei ko
mandai. Prieš teisėja iš žiūrovų 
pusės nesti jokių šūkavimų, kaip 
tai visur būna. Rungtynės lan
komos labai gausiai. Didžiuliai 
Leningrado ir Maskvos stadionai 
kuriuose telpa iki 100.000 žiū
rovų, svarbesnėse rungtynėse, 
būna perpildyti. Įėjimas į aikštę 
kaštuoja 5 rubliai, nežiūrint, ar 
teks sėdėti, ar stovėti. Kaina yrą 
bendra ir kas spėja anksčiau 
ateiti — to laimė. Įdomu pabrėž
ti, kad stovimų vietų stadionuo
se daug mažiau, negu sėdimų.

PEINADOS “ENRIQUE” 
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresų 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PINEYRO

Dra. Adela Schuster de Itzcovich'
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
j CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 -' Cuyo - 2494

«m utnmujMm num
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas

PATARIMAI VELTUI
MOKĖJIMAS RATOMIS *

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

flMIMNTF QüOMN IOÍ5



4 ARGENTINOSLIETUVIŲ BALSAS Lapkričio 17, 1938» Nr. 422

TIK MEILĖ IŠAUGINS MOKYKLAS - 
SAKO ADV. RAPOLAS SKIPITIS

Tumo - Vaižganto vardo Lie
tuvių Mokyklos Rūmų Statybos 
Fondas ir abiejų T. V. mokyklų 
Tėvų Komitetai II komplekto 
patalpose 13 - XI - 38 suruošė 
draugišką vakarienę DULRo pir 
mminkui adv. R. Skipičiui pa
gerbti. Norinčių dalyvauti atsi
rado daugiau, negu buvo vietos, 
ėiaip taip sutalpinta apie 70 
žmonių.

Adv. R. Skipitis atvyko pirmo
jo Pasiuntinybės sekretoriaus R. 
Blaveščiūno lydimas. Malonios 
šeimininkės: A. Jokubauskienė, 
mokytoja Z. Nalivaikienė, K. 
Greičienė ir J. Vekelienė papra
šė svečius užimt vietas. Vakarie
nė buvo ideališka. Prakalbų taip
gi netrūko. Jas pasakė mok. V. 
V Nalivaika, J. Skrandžius, A. 
Jokubauskas, T. Anulis, „A. L. 
Balso“ redaktorius K. N. Nor
kus, mokytoja Nelida Sabio, pir
masis Pasiuntinybės sekretorius 
B. Blaveščiūnas ir garbės svečias 
adv. R. Skipitis.

T. K. pirm. A. Jokubauskas 
pabrėžė, kad jau prieš kelis me
tus, kada Villa Diamante apylin 
kėje lietuviai tik pradėjo pirkti 
žemės sklypus, jam lankant „A. 
L. Balso“ redakciją išsikalbėta 
mokyklos reikalu. Dabar tai rea
lizuota ir turima skaitlingiausia 
mokykla.

Sekr. Skrandžius, kaip ir mo
kytojas Nalivaika, plačiai apipa
sakojo TVLMRS Fondfo tikslus. 
Kaip žinoma, apart vieno skirtu
mo {štatuose, šis naujas fondas 
turi panašumo jau prieš kelis me 
tus pradėjusiam veikti Lietuvių 
Centrui, kur be jokių pašalpų 
jau kolonija įsigijo tris žemės 
sklypus ir turi laikinas patalpas 
Dr. Basanavičiaus vardo mokyk
los.

T. Anulis kalbėjo apie savitar
pį mokyklų nesusiderinimą ir 
darbo kreivumą. „A. L. Balso“ 
redaktorius pabrėžė, kad dabar 
mokyklos eina normalėsna vė- 
žėsna, dabar mokytojauja kitas

Adv. R. Skipičio Belaukiant Urugvajuje
Pilna Pietų Amerikos lietuvių 

spauda apie lankymąsi ir priėmi 
mą bei sutikimą svečio iš Lietu
vos Pas. Liet. Sąjungos pirminin
ko adv. R. Skipičio, kuris dabar
tiniu laiku lanko P. Amerikos lie
tuvių kolonijas. Ypač Argentinos 
liet, spaudoje tenka pastebėti, 
kad svečias visur gražiai vietos 
liet, organizacijų, bei jų atstovų 
su entuziazmu priimamas ir ma
loniai vaišinamas. Tenka- paste
bėti, kad organizacijų komite
tuose dalyvauja ir kairiųjų pa
žiūrų atstovai surasdami bendrą 
visų lietuvių susiartinimo būdą, 
bent tam tikrais atvejais. To 
mūsų kolonijoj dar visai neįma
noma padaryti.

Kiek anksčiau įvyko tuo rei
kalu keletas vietos organizacijų 
atstovų susirinkkimų, kurie jokių 
rezultatų ligi šiam laikui nedavė. 
Mat dešinieji bijo kairiųjų, o 
kairieji dešiniųjų ir del to viskas 
paliko be pasekmių.

Jeigu dešinieji bijosi kairiųjų, 
tai del to, kad jiems neištruktų 
vadelės iš rankų ir nenustotų ly
gi šiam laikui plaukę litai, bet 
kad stalincai bijosi eiti su deši
niaisiais, tai jie nė patys nežino 
del ko. Greičiausia del to, kad 
jų tarpe daroma viskas iš kito 
galo ir visas jų veikimas priklau
so nuo keleto asmenų.

Daug ko buvo tikėtasi iš Urug 
vajaus Liet. K-ros ir Meno klu

pedagogų personalas ii* kolonija 
lengviau atsidūsta prisimindama 
kad nėra to gaučinio konsulato, 
kuris tvirtindavo klebonijoje fal
sifikuotas sąskaitas. Kaunas ap
mokėdavo sąskaitas neva už naš
laičių prieglaudos išlaikymą, bet 
faktinai į mokyklos bendrabučio 
knygutę buvo įrašyta visas dvie
jų kunigų (Janilionio ir iš Urug
vajaus dvasiškos valdžios išvyto 
Radžiaus), gaspadinių, gaspadi- 
nės vaiko ir keturių klebonijos 
šunų maistas. Mokykla buvo pa
versta lėšų gaudymo objektu. 
Neva mokyklos apšildymui va
saros mėnesiuose Janilionis iš
reikalaudavo po 100 ir daugiau 
pezų, nors nei vienas kilas anglių 
šildymui nesusivartodavo. Kreivi 
pamatai iki dabar kenkė lietu
viškų mokyklų idėjai ir tūkstan
čiai lietuviukų del to lanko tik 
vietines mokyklas, o lietuviškose 
nepriskaitysime nė poros šimtų. 
Klebonija su anų laikų konsula
tu nežiūrėjo mokytojų cenzo nė 
tinkamumo, bet tik partinio kro- 
melio.

Adv. R. Skipitis dėkojo malo- 
mom šeimininkėm, sveikino tėvus 
ir motinas, kurie ir kurios savo 
vaikučius auklėja lietuvių dva
sioje ir kvietė broliškai! sugyve- 
niman visus, kas rūpinasi mokyk 
lų reikalais. Tik tėvų meilė savo 
vaikams, savo tauntai ir svetin
gai šaliai, kurioje gyvena, pasta
tys mokyklas tinkamon aukštu
mom Kalbėtojas pareiškė 
džiaugsmo, kad net argentinietė 
mokytoja panelė Nelida Sabio 
savo kalboje su didele pagarba 
atsiliepė apie lietuvius mokinius 
ir bendrai apie lietuvių tautą ir 
pačią Lietuvą, pareikšdama, kad 
jai yra garbė, jogei Argentinos 
švietimo ministerija ją paskyrė 
mokytojaut lietuvių mokyklon. 
Adv. Skipičio kalbą tėvai ir mo
tinos palydėjo griausmingais 
aplodismentais.

Po „ilgiausių metų“ svečiai iš
siskirstė gerame ūpe.

bo, kuris save vadina nepartiniu 
„visų“ lietuvių centru. Bet fak
tinai į to klubo valdybą yra su
ėję beveik išimtinai vienos sro
vės žmonės, be to dar į kiekvie
ną valdybos x susirink, ar posė
dį atsilanko pora senų jų vadų, 
kurie ir diriguoja valdybą ir del 
to ji kartais nesiskaito net su 
visuotino klubo narių susirinki
mo nutarimais. O apie ką nors 
kitą nėra reikalo nė kalbėti. 
Del to ir negalima su tais žmo
nėmis rasti bendro susitarimo, 
jeigu ne visais, tai bent išimti
nais, vietos lietuvių koloniją lie
čiančiais, reikalais.

Aš esu tos nuomonės, kad kar 
tą turėsime surasti būdą vieny
bei visoms vietos liet, organiza
cijoms, be jų srovių skirtumo, o 
del to manau niekas nenukentės 
ir žalos nebus. Be to, mes pasiro
dytum svetimtaučių akyse, kad 
mokame gerbti lietuvis lietuvį 
be skirtumo jo idėjinio įsitikini
mo.

Dabartiniu laiku mes laukia
me kaip ir kitos liet, kolonijos at
vykstant Pasaulio Liet. S-gos 
pirm. adv. R. Skipičio, tad norė
tųsi, kad jis atvykęs pamatytų 
visus. Tada paaiškėtų pašalpų 
panamos ir nerašytų, kad Urug. 
lietuvių kolonija» yra biedniau- 
sia ir atsilikusi visais atžvilgiais.

Bepartyvis.

PASIMIRĖ BRONIUS BAR
KAUSKAS

Spalių 30 d., 1938 pasimirė 
Bronius Barkauskas, 37 m. am
žiaus. Velionis gimęs Kolonijos 
kaime, Raseinių valsčiuje. Ar
gentinoje išgyveno 11 metų. Pas
kutinius 4 metus dirbo fabrike 
„Grafa“, kur susirgo plaučių li
ga. Byla prieš kompaniją dar 
vedama. Kadangi visas darbo 
sutaupąs velionis buvo išleidęs 
gydymui, tat buvo kreiptasi prie 
kompanijos, bet ji nė palaidoji
mui nieko nedavė. Tuomet geri 
draugai lietuviai parinko aukų 
palaidojimui.

Aukavo sekančiai: M. A. Pa- 
karkliaJ $ 10,00. Po $ 3,00: G. 
Klibingaitis, O. Stanevičienė ir 
J. Linertas. Po $ 2,00: A. Sejo- 
nas, J. Petrauskas, B. Kučinskas, 
U Dinfeltas, P. Pavalkis, A. 
Grikietis, K. Saprigonis, J. Bro- 
da, J. Žigas. J. Remševičius, J. 
Sakola, F. Mažeika, A. Kančes- 
tes, S. Sejonis, A. Guresta, L. i 
Savickas ir A. Popikas. S. Pūkis 
? 1.50. Po $ 1.00: A. Abičiūnas, 
J. Pikelis, A. Kaduševičius, J. 
Murauskas, J. Gečionis, B. Ulic- 
kas, J. Paulavičius, S. Jonušis, 
M. žvelgenienė. J. Juška. V. 
Paskaičiūnas, J. Bakšys, B. Bak
šys, P. Tatulis, J. Lenertavičius, 
F. Bartoševičius, M. Velela, J. 
Vyšniauskas, M. Maskaras, P. 
Mottota. M. Bakšytė, J. Šinkū
nas. A. Sačis, M. Ramancevičie- 
nė, K. Gramatikų, V. Stankaus- 
kas. L. Cibulskis, P. Gecevičius, 
-1. Rušas, V. Petraitis, J. Bušas, 
S. Dočkus, C. Mazūras, S. Par- 
taire. T. Totanele, F. Krutulis, 
A. Ulickas, V. Basara, M. Našlė
nas, M. Zakarauskas, A. Deber- 
ge, V. Nikšienė, J. Urbonavičius, 
A. Ambrazevičius, A. Kieliaus- 
Kas. M. Pasaknek, A. Kabolkes 
ir J. Lisas. A. Puckis $ 0,90. V. 
Bagdonas ir V. Karaliūnas po 
? 0.50.

Šios aukos yra sudėtos Villa 
Urauiza lietuvių ir velionies dar
bo draugų. Drauge su surinkto
mis aukomis Valentín Alsinoje 
ir kituose rajonuose susidaro a- 
pie pustrečio šimto pezų.

Aukavo šie alsiniečiai ir kiti: 
Po $ 20,00 A. ir J. Valentinai. 
Po $ 10,00 E. ir J. Naudžiūnai. 
Po $ 5.00: A. ir G. Šimkūnai, A. 
Levanavičius, A. Marcinkevičius, 
U. ir F. Andriulaitytés. V. Riau
ba, A. Petrulis, V. Valentinas, 
A. Skrunskas $ 4,00. O. Pilipas 
$ 3-00. Po $ 2.00: Peckevičius, 
Andriuškevičius. A. Keparutis, 
P. Kužulis ir B. čepaila. Kvet- 
kauskas $ 1,50. Po $ 1,00: A. 
Plesterninkas, A, Letonas, K. 
Degutis, K. Velička, J. Sukevi- 
čins, Gurskis, St. Lukošius, Pr. 
šopas. J. Jurgaitis, Počesa, A. 
Juodžbalis. M. švedas, Ziuznis, 
J. Lukšis. Katinas. Urbonasr Kve 
derienė. A. Gvarisa, Laukaitis, 
Simonaitis, E. Vitartas, Paškevi
čius, Lenis, Petkevičius, P. Gri
gas, I. Petraitis, J. Račkauskas, 
A. Aspelkis, J. Sereika, J. Ru- 
džionis, V. Vaitkus. J. Dulkis, 
Balnis, Aviža, M. šiurkus, A. 
Dubickas ir Stelmokas. V. Vaiš- 
nius $ 0,60. Po $ 0,50: P. Tuke- 
lis, A. Vekras. Rutkauskienė, 
Stašaitis, Vizgirtas, Andrulevi- 
čius. Burokas, Tamošaitis, L. 
Gustas. Žvirblis, V. Gelumba, 
Matijošas. Baršauskas M., M. 

‘Ropiems, F. Ropienis ir A'. Ma
cas. Unguris $ 0,40 ir Petraitis 
$ 0,20.

Argentinoje didžiausiame nu-H 
liūdime pasiliko velionies žmona 
Agnieška Barkauskienė ir 7 me
tų amžiaus Argentinoje gimęs 
sūnus. Velionies šeima gyvena 
g. Respubliqueta 6122, V. Ur- 
quiza, Bs. As. šeimos sveikata 
taipgi nusilpusi. Draugai, aplan
kykite.
Lai bus tau darbo drauge leng

va Chacarita kapų žemelė.
Darbo Draugas.

PASKOLINU $ 9.000,00 
paplatinimui nuosavybės arba 
biznio tam, kuris turi garantijos 
nekilnojamuoju turtu nemažiau 
$ 15.000,00. Minėtą sumą galiu 
paskolinti tuoj po naujų metų už 
7 % ant metų laiko. Kreiptis 
laiškais arba asmeniškai pas: ¡ 
Bruno Lukošius, Núñez 6171, 
Villa Urquiza, Capital.

(417-20)

SVEIKATOS SKYRIUS
APIE PLAUKŲ SLINKIMĄ
Atrodo, kad žmonės mano, 

jog galvos plaukų slinkimą su
laikyti ir juos atželdinti galima 
labai paprastai — nusipirkai pa 
gal receptą vaistų, jais ištrynei 
galvą ir jau viskas bus gerai. 
Tačiau taip nėra, nes plaukų 
smukimo priežasčių yra labai 
daug. Kitaip plaukų slinkimo su
laikyti negalima, kaip tik paša
linus plaukus smukdančias prie
žastis, kurias tačiau kartais ne 
taip lengva pašalinti.

Kadangi yra mūsų skaitytojų, 
kurie plaukų smukimu, jų prie
žiūra ir kt. įdomaujasi, todėl 
šiame rašinėly apie tat ir pakal
bėsim.

Galvos plaukų slinkimo prie
žasčių yra gana daug. Plaukai 
slenka, kada žmogus serga bend 
ra kuria viso kūno liga, pavyz
džiui, sifiliu, džiova ir kitomis 
ligomis. Plaukai smunka ir dėl 
buvusių smarkių apkrečiamų li
gų, pa<v., dėmėtosios šiltinės, 
bendro labai didelio nusilpimo, 
mažakraujysčių.

Taip pat plaukų slinkimo prie
žastimis būna įvairios odos li
gos (ekzemos, per didelis odos 
riebalų gaminimas — seboréja» 
ir 1.1.j.

Labai dažnai plaukai krenta 
dėl odos ligų, kurias sukelia tam 
tikri maži (matomi tik pro padi
dinamuosius stiklus) grybeliai, 
ardantieji plaukų šaknis ir pa
čius plaukus.

Šitos paminėtos priežastys yra 
labai svarbios. Jeigu plaukai 
slenka dėl vienos iš tų priežas
čių, reikia ją pašalinti gydant 
visą kūną, visą žmogaus odą ar
ba naikinant kenksmingus plau
kų grybelius. O tikrą plaukų 
kritimo priežastį šiuo atveju ga
li rasti tik gydytojas. Per laik
raštį, laišką arba draugų pasiū
lytais patarimais sunku pasinau
doti, kad sulaikytume plaukų 
slinkimą, reikia kreiptis pačiam 
pas gydytoją.

Kartais plaukų slinkimas yra 
paveldėtas. Yra šeimų kuriose 
tėvai, tėvų tėvai, geneliai ir t.t. 
sulaukę tam tikro amžiaus nu
plinka. Dažniausiai tokių šeimų 
visi vyriškos lyties žmonės tam 
tikrame amžiuj jau būna plika
galviai. Tokiu atveju nepadeda 
jokie vaistai (kurie kartais skel
biami net „stebuklingi“ esą) ir 
visokios priemonės plaukų slin
kimą sulaikyti, plikė būna pavel- 
dėjmo vaisius.

Labai dažnai plaukų slinkimo 
priežastimi būna nešvara, nesi
rūpinimas plaukų priežiūra, taip 
pat ir perdaug didelis jais rūpi
nimasis, — per dažnas plovi
mas, tepimas visokiomis „kve
piančiomis“ ir nekvepiančiomis 
pomadomis ir tepalais, kurie ba
la žino iš ko daromi ir tik biznio 
reikalams.
V VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ ROBŲ KIRPIMO AKADEMIJA J 

Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju J
♦^Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo^ 
«►korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-4 
«►strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-4 
A pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu: J

S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, «
«► Montevideo, R. O. U. (

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA .••ONCE’? 
t> gydytojai specialSetai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininku* ir šeimynas J

Dėka musų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigus ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

Plaukų priežiūrai geriausi 
dalykai yra vanduo ir papras
tas muilas, o visokie tepalai ir 
aliejai yra naudingi tik tiems, 
kurie juos dirba ir pardavinėja, 
surinkdami neblogus pinigus.

Pleiskanų galvoj atsiranda, 
kada plaukai labai riebūs būna, 
kada galva nešvari ir plaukai re
tai plaunami. Pleiskanų būna ir 
dėl aukščiau paminėtų galvos 
odos ir plaukų ligų, kurias tik 
gydant galima pašalinti.

Plaukus plauti reikia minkš
tu, šiltu, geriausia lietaus vande
niu. Jeigu tokio nėra, o šulinio 
vanduo kietas, pridėti truputį 
sodos. Per dažnai galvą plauti ir 
gi nėra gera, nes plaukai tada 
pasidaro sausi, atsiranda pleis
kanų. Kaip dažnai galvą plauti, 
sunku visiems bendrai pasakyti, 
kiekvienas turėtų pats sau laiką 
rasti. Maždaug patariama esant 
riebiems plaukams galvą plauti 
nepraėjus dviem savaitėm, o 
esant sausiems plaukams — ne- 
praleidus vieno mėnesio. Kurie 
vasarą vaikšto be kepurių, tų 
galvos daugiausia pridulka, jie 
turi dažniau jas plauti. Galvai 
plauti muilą vartoti reikia pa
prastą, be jokių priemaišų. Plau
nant galvą reikia ją gerai trinti 
pirštais ir nagais. To bijoti ne
reikia, plaukai dėl to nepradės 
kristi, nuo trynimo plaukų šak
nys tik sustiprėja. Juk bulvių ir 
burokų šaknys sutvirtėja, kada 
jas gerai pajudiname. Kai gal
vą trindami išplauname muilą, 
dar kartą ją reikia perplauti šil
tu ir minkštu vandeniu, o paskui 
gerai iššluostyti.

Kiekvieną rytą galvą šukuoti 
tankiomis šukomis. Jeigu plau
kai būtų labai sausi, nereikia jų 
tepti pirktinėmis, labai rekla
muojamomis pomadomis ir alie
jais, o paprašyti gydytoją, kad 
jis parašytų receptą gerai, gal
vos odai ir plaukams nepavojin
gai pomadai nusipirkti, su kuria 
sausus plaukus sutepti.

Kirpyklose plaukus kerpasi ir 
skutasi barzdas daugelis ir svei
kų ir sergančių įvairiomis ligo
mis žmonių. Kirpyklose labai 
lengva* apsikrėsti įvairiom odos 
ir plaukų ligom. Kad to neatsi
tiktų, kirpėjams įsakyta prieš 
žmogų savo įrankius dezinfe
kuoti (perdeginti spiritinės lem
pelės liepsnoj arba mirkyti tam 
tikruose skysčiuose), bet kirpė
jai dažnai tingi tą daryti, kerpa 
ir skuta su tais pat įrankiais vi
sus žmones. Todėl kiekvienas 
žmogus turi reikalauti, kad kir
pėjas jį kirptų arba skustų su 
dezinfekuotais įrankiais, tada 
mažiau plis odos ir plaukų ligos.
Pirkimas knygų ir prenumeravi
mas laikraiicių nesubankruta

vo ne vieną Argentinos lie
tuvį.
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VINCAS KRĖVĖ - MICKEVIČIUS
Mūsų kolonijoje bendrai labai 

maža, teisingiau nieko nerašo
ma apie mūsų rašytojus, tuos, 
kurie vienaip ar kitaip vaizduo
ja mūsų gyvenimą, palieka tik
riausią, žymiausią mūsų gyveni
mo vaizdą ateinančiom kartom.

O verta su jais susipažinti, bū
tina, nes pas mus kaž kodėl la
bai mažai skaitoma knygos, nors 
tiesą pasakius jas parsigabenti 
gan brangiai kainuoja.

Vincas Krėvė - Mickevičius se
nas, dar prieš karinis rašytojas, 
savo laiku gan aktyvus dalyvis 
mūsų tėvynės valstybiniame gy
venime, tuvęs tautininkų pirmi
ninkas.

Jis nesenesnis mūsų literatūro
je kaip antras mūsų rašytojas — 
Vienuolis, bet koks baisus skir
tumas tarp juodviejų. Vienuolis, 
kadaise buvęs pažangus rašyto
jas, buvusios „Aušrinės“ bendra 
darbis, šiandien yra tų tarpe, 
kurie nori paneigti visa tai, kas 
buvo mums per amžius šventa ir 
kuo mes pasiekėme nepriklauso
mybės: gi Krėvė šiądien, neat- 
silikęs nuo gyvenimo, žengė vi
są laiką su visa tauta ir šiandien, 
kaip visuomet yra jos norų reiš
kėjas, nors gal ne tokioje griež
toje formoje, kaip kai kas norė
tų matyti. Bet būnant bešaliu 
stebėtoju reikia pripažinti, kad 
Krėvė nuo gyvenimo neatsilieka 
ir visą laiką žengia su tauta.

Ir tuo jis mums svarbesnis, 
kad jis ne tik savo raštuose, bet 
ir savo darbuose stengiasi eiti 
kartu su visa tauta. Tai parodo 
jo darbai.

Gal maža ką pasiekė du nu
meriai literatūros žurnalo „Lite
ratūra“, bet kas matė, be abejo 
nustebo paskaitęs ir pamatęs, 
kad jo redaktoriumi buvo Krėvė, 
kuris savo laiku buvo tautininkų 
pirmininku. Ir tuo labiau nu
stebs, jog tam pačiam Krevei te
ko atsisveikinti su Universitetu 
dėl to pačio žurnalo ir išgirsti 
kaltinimų, jog jis komunistas. 
Tautininkai negalėjo pakęsti, 
kad tokia žymi asmenybė, kaip 
Krėvė skelbtų idėjas priešingas 
valdovų norams ir norėdami bent 
kiek jo autoritetą numažinti, pa
šalina iš profesorių tarpo, tuo 
vien pakeldami jo vardą tautos 
tarpe, nes kiekvienas žino ko
dėl Krevei teko atsisveikinti su 
vniversitetu.

Bet labai klysta tie, kurie ma
no, jog Krėvė tik šiandien pra
regėjo, kurie giriasi, jog Rusijos 
atlankymas jam pravėrė akis. 
Tiesa, varęujcuris nors iš Lietu
vos žymių asmenybių išdrįso taip 
atvirai ir teisingai įvertinti da
bartinių Rusiją ir gal teigiamai 
kaip Krėvė, bet jis ir šį kartą 
pasakė vien tiesą, nes kas gera 
jis pagyrė, o kas bloga — jis pa
peikė.

Krėvė nieko nesako, kas nėra 
jo apsvarstyta, kas priešintųsi 
jo tiesos supratimui.

Krėvė nėra revoliucinis rašy
tojas, jo negalima priskirti prie 
proletarinių rašytojų, bet reikia 
pripažinti, jog jis senai išaugo iš 
romantiko kelnių, kur jį dar 
šiandien kai kas nori matyti.

Jis šiandien, kaip jau gan se
nai, labai tikslus gyvenimo fo

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori svekų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

tografas, nors, tiesa, negalima 
užginčyti, jog savo laiku jis buvo 
romantikas. Paimkime jo labai 
trumpą, bet charakteringą ap
sakymėlį — „Bedievis“ iš rinki
nio „šiaudinė Pastogė“, kuria
me labiau, negu kur kitur pama
tysime kaip autorius ne tik sten
giasi, bet labai natūraliai ne
tempdamas ant kurpaliaus, pa
rodo mūsų kaimo senių, taip va
dinamų senų „filosofų“, pažval- 
gą į gyvenimą, dievą ir kitus reiš
kinius.

Apsakymėlio herojus, dėdė 
Vainorius, turi apie devyniasde
šimt metų. Jaunas būdamas daug 
keliavo po pasaulį, daug ką ma
tė, buvo šiek tiek prasilavinęs, 
vienas iš tų, kurie gyveniman 
žiūri ne pro svetimus, kiekvie
nam pritaikytus akinius, bet ku
ris vertina savotiškai. Ir gyveni
mas jam išdirbo visai priešingą 
pažiūrą, negu mūsų auklėtojai 
— kunigai nori.

Bebūnant jam viename mies
telyje, jis sutiko vieną žydėlį, 
kuris jį privertė pagalvoti visiš
kai kitoniškai, negu kunigai 
skelbė, bet tai nereiškia, jog jis 
virto izraelio tikėjimo garbinto
ju, ką matyti ir tas žydelis, ne 
skaitė išganymu.

Po to jis daug galvojo, daug 
stebėjo ir gilios senatvės sulau
kęs įsitikino, jog dievas ne toks, 
kokiu jį žmonės įsivaizduoja, jis 
žmonių nesuprastas ir visi krei- 
vatikiai. Jis netiki į pragarą ir 
dangų; dievas nėra tuo galiūnu, 
kuris įstengia- kontroliuoti žmo
nių darbus ir dargi mintis. Jis 
priešinasi žmonių pažvalgai, kad 
girdi, musę užmušti, kiaulę arba 
šiaip gyvulį nužudyti ne nuodė
mė, senukas jokio skirtumo ne
mato ir pripažįsta, kad kiekvie
nas gyvis turi teisę augti ir gy
venti, visi pasaulio tvariniai ly
gūs. Jis nepatenkintas, kad šven 
taisiais paskelbti tik karaliai, 
karalienės kunigaikščiai, vysku
pą] ir kiti turtingi žmonės ir ar
tojai turi vos šv. Izidorių, kuris 
buvo artojas.

Jis įsitikinęs, kad pragaras ir 
dangus žemėje: kam sekasi gy
venti — tas danguje, kam sun
ku gyventi — tas pragare. O jei 
žmonės tai suprastų — pasi
stengtų patys dangų žemėje su
kurti. Ir už tai jis buvo visų vadi
namas bedieviu ir pačių kunigų 
baramas ir persekiojamas.

Bet senukas nežiūrėjo nieko 
ir kaip senas žmogus nebijąs 
mirties pasiliko ištikimas savo į- 
sitikinimams iki mirties, kas la
bai reta tarp žmonių, nes mes 
žinome, kad daug taip vadina
mų bedievių, pasijutę mirties 
glėbyje, nusilpę dvasioje, šaukia 
si kunigo.

Yra ir daugiau Krėvės apsaky 
mėlių, kuriuose jis, neprasilen
kęs su tiesa, pasakė tai, ką gy
venime matė...

Bet norintieji daugiau sužino
ti tepasiskaito patys Krėvės - 
Mickevičiaus raštus.

Skaitykite, kaip galėdami dau
giau ir patys pamatysite, jog 
daugelis rašytojų nenorėdami 
prasilenkti su tiesa — priversti 
pasakyti tiesą, nors ji kaip kam 
ir nelabai maloni.

Dainininkė Marina Karkimą, 
kurią išgirsime šį šeštadienį 
19 - XI - 38 salione c. Alsina 

2513.

ir Kauno operai žinoma Rygos 
valst. baleto solistė Karmene 
Buikeviča dalyvauja Latvijos 
neprk. min. programoj 19 -XI

Arturs Pikieris buvęs Rygos 
operos dabar Bs. Aires teatro 
Colon balerinas. Jį pamatysi
me rcenoj 19 - XI - 38, c. Al
sina 2513. Įėjimas — laisva 

auka. *

SUTIKIMO PARENGIMO 
APYSKAITA

ALOS Tarybos iždininkas P. 
Stalioraitis 11 - XI - 38 patiekė 
apyskaitą iš 16 - X - 38 įvykusio 
Tarybos parengimo „Jose Verdi“ 
teatre, kuriame buvo sutiktas ir 
pirmutinę kalbą pasakė DULRo 
pirm. adv. R. Skipitis. Susirinki
mas patikrino pateisinamuosius 
dokumentus ir priėmė segančią 
apyskaitą;

Pajamos:
244 vvr bil po 5 1.00 . $ 244,00 
150 mot. bil. p? 0,50 . „ 75,00 
Iš rūbinės gauta .... „ 30,80

šalutinėje Londono gatvėje y- 
ra pažangiausias aooiglų teatras 
„The Unity theater“. Tai yra 
liaudies teatras, kurio uždavinys 
dramatizuoti paprastų žmonių 
paprastą gyvenimą. Jis stengiasi' 
sukurti ir pastatyti veikalus, 
vaizduojančius gyvenimo realy
bę, bet drauge veda kovą ir su 
fašizmu.

Teatras sukurtas beveik iš nie
ko, kelių entuziastų pasiryžimo. 
Jam teko nemaža kovoti kol išsi
vystė iki šiandieninės savo for
mos. Kai jis pradėjo, nebuvo sa
vo patalpų, jokio žymesnio re
pertuaro ir jokio kapitalo. Bu
vo nupirkta koplyčia Goldingto- 
no gatvėje ir perstatyta į teatrą.

Rangovai reikalavo 3.000 — 
4.000 svarų sterlingų ir nežadė
jo, kad iki 1938 m. pradžios bus 
baigtas statyti. Tada darbininkų 
profesinės sąjungos, kurios iš 
pradžios parėmė teatro idėją, 
nutarė pačios statyti. Per savai
tę jau stogas buvo nukeltas sie
nos nugriautos, o vieta atrodė 
taip, lyg čia būtų labai galinga 
bomba sprogusi. (

Profesinių sąjungų nariai, tu
rėdami laiko, ėjo statyti tų rūmų 
ir dirbo iki vėlyvų išnakčių. Tuo 
būdu per 10 savaičių teatras bu
vo baigtas. 1937 m. lapkr. 25 d. 
buvo oficialiai ir iškilmingai ati
darytas. Teatro pastatymas te
kainavo 1000 svarų sterlingų.

Teatras moderniškas, papras
tas, bet imponuojantis. Sutilpti 
tegali vos 350 žiūrovų, bet sėdi
mosios vietos patogios ir visų vie
noda kaina.

Teatro scena ir jos apšvieti
mas yra žymiai moderniškiau į- 
rengti, negu daugelyje žymių 
Londono teatrų.

Kontrolinės pagalbos — ap
švietimui — gana savotiškos. Jos 
yra už parterio ir pro stiklinę šie 
na galima sekti vaidinimą sceno
je ir tuo palengvinti darbą.

Vaidinimai įvyksta kiekvieną 
vakarą. Kadangi artistai, scenos 
darbininkai, elektrotechnikai, bi
lietų pardavėjai, tvarkytojai ir 
kit. dirba visai dovanai, dauge
lis skaitytojų stebėsis, kuo bū
du tie žmonės kas vakarą gali 
atvykti vykdyti savo pareigų.

Ir aš stebėjausi, kol man me- 
nažeris paaiškino: kiekvieną ro
lę išmoksta 5-6 žmonės ir jie vie
nas kitą pakeičia. Ir iš tikrųjų, 
programose neparašyta jokia ar
tisto pavardė, ne del to, kad toks 
būtų teatro principas, idant ar
tistai liktų anonimiai.

Teatras yra angliškas klubas. 
Gali įeiti tik nariai ir svečiai. 
Tat paaiškinama tuo, kad tuo 
būdu negali kabintis cenzūra, jei 
visai publikai neprieinama.

Yra aktyvių ir pasyvių narių: 
aktyvieji yra žmonės, kurie at
lieka visą darbą: artistai, scenos 
„rankos“, producentai, progra
mų pardavinėtojai. Pasyvūs na
riai sudaro publiką.

Bilietas kainuoja mūsų pini
gais 1,50 Lt. kiekvienam nariui, 
o be to, kiekvienas narys turi už

Viso pajamų $ 349,80
Išlaidos:

Balionas .................... $ 130,00
Orkestras .................. ,, 66,00
Spausdiniai .............. „ 28,00
Muzikos autoriai .... „ 10,00
Dekoracijos .............. ,, 15,00
Garsiakalbio įrengimas „ 25,00

Viso išlaidų $ 274,00 
Gryno pelno liko $ 75,80 

Pelnas randasi Tarybos kasoj.
Apyskaitos Komisija.

ANGLIJOS DARBININKŲ TEATRAS
tokią pat kainą nusipirkti akciją 
ir tuo pasidaro teatro dalininku.

Iš to, iš atviručių pardavimo 
ir iš vaidinimų kitur ir laikosi te
atras, kuris nė iš kur negauna 
jokios paramos.

šio judėjimo tikslas yra visoje 
Anglijoje sukurti liaudies teat
rus. Jau dabar yra 300 grupių. 
Kad joms padėtų, prie teatro 
veikia artistų mokykla, o taip 
pat technikų ir režisierių kursai.

Kadangi kiekvieną rolę išmo
kę yra keletas asmenų, todėl te
atras siunčia savo artistų trupes į 
provinciją vaidinti. Tat duoda 
pinigų ir tuo padeda judėjimui, 
stiprindamas jį. Pažymėtina, 
kad daug žymių artistų vaidina 
„Unity“ teatre, (žinoma, taip 
pat anonimiškai). Pav. garsus 
negrų artistas Paul Robeson.

Teatras leidžia savo laikraštį 
„Naujas Teatras“, o taip pat iš
leidžia pjeses, kas prisideda 
prie teatro populiarinimo ir rė
mimo.

Tiek apie teatrą. Repertuaras 
įvairus. Kartą aš mačiau 3 trum 
pus veikalėlius. Pirmasis „Wai
ting for Lefty“, kurį parašė Klai- 
fordas Odetas, Amerikos rašy
tojas. šis veikalas vaidinamas į- 
vairiuose kraštuose ir „Unity“ jį 
vaidino jau per 400 kartų. Tik 
pirmais metais šio veikaliuko žiū 
rėjo 40.000 žiūrovų!

„Waiting por Lefty“ vaizduo
ja Niu Yorko taksių šoferius. 
Trumpomis scenomis parodo
mas tų paprastų žmonių privatus 
gyvenimas, kuris dramatiškesnis 
negu daugelis Holivudo filmų. 
Jis pavaizduoja, kaip jų profesi
nėse sąjungose viešpatauja pa
pirkimai, sukčiavimai ir kaip 
„maištininkai“ nariai padaro 
tvarką.

Antras dalykas buvo provinci
jos grupės masinė deklamacija. 
Nors tai yra kažkas nauja, bet 
ji dar toli gražu negali lygintis 
su Londono grupe.

Trečias dalykas buvo „Gyvas 
laikraštis 2 nr.: Čekoslovakijos 
krizė“. Tai yra aktualių įvykių 
pavaizdavimas.

„Krizė“ buvo suvaidointa 2 die
nom praslinkus po to veikaliuko 
parašymo, kurį sukūrė kolekty
vas.

„Krizė“ buvo suvaidinta 2 die- 
po drama, kuri nepaprastai gra
žiai pavaizduoja išdavimo istori
ją. Krizė praslenka pro mūsų 
akis:* scenos gatvėse, paprastų 
žmonių pokalbiai, Hitlerio kalba 
Niuremberge, Čemberleno atsi
lankymas pąs Hitlerį, žinių slė
pimas ir pagaliau liaudies nuo
taika po visko, kas įvyko.

„Gyvasis laikraštis“ yra nepa
prastai įdomi priemonė papras
tam žmogui pavaizduoti kompli
kuotus politikos įvykius.

Todėl „Unity“ yra svarbus ir 
rimtas faktorius kovoje už de
mokratiją ir darbininkų susipra
timą. s

J. Šlapoberskis.
London, 9. X. 1938 m.

iį VIENUTĖLIS JURIDINIS BIURAS
I! Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres 

J vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visas teismų reikalus Argen- 
! tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko prekybinius,
> civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
► Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
¡ ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- 
I me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, 
t Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- 
! rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon*
! c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
I Darbo valandos:' nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 vai.
1 SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI
EUROPON ?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavaüe 502 —Buenos Aires
Sucursal : SAN MakTíN 693, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS 
AR NORITE 

ATSIKVIEST
G I M I N E S 7

KAINOMIS
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Kato
NORIMA PAKEISTI URUGVA
JAUS LIETUVIŲ MOKYKLOS 

TAKTIKA
Montevideo. — Neseniai at

vykęs iš Lietuvos mokytojas p. 
Br. Savickas žada daug darbuo
tis švietimo reikalais, tuo tikslu 
vizituoja lietuvių kultūros dar
buotojus kad pritraukti juos 
prie bendro kolonijos švietimo 
darbo. Norima įsteigti suaugu
siems kursus ir liaudies univer
sitetą, kurie mūsų kolonijoj se
niai buvo laukiami, bet del tam 
tikrų aplinkybių buvę pamiršti.

A. Paupietis.

VISI IR VISOS Į LIAUDIES TE
ATRO VAKARĄ

Montevideo. — Urugvajaus 
Lietuvių Liaudies Teatras, de
šimtmečio minėjimui ruošia di
delį vaidinimų ir šokių vakarą, 
lapkričio mėn. 19 dieną salione 
„Victoria Hali“, gatvėje Rio 
Negro Nr. 1483. Liaudies teatro 
žymiausi artistai ir ukrainiečių 
choras išpildys programą.

Griežia Budreikos orkestras. 
Įėjimas vyrams ? 0.60, moterims 
30 cent. Dalyvaukime visi, daly
vaus ir Paupietis, šoksime iki 4 
v. ryto.

A. Paupietis.

PRIE KATARINOS GIŽAUS- 
KIENĖS KAPO

Pereitame „A. L. Balso“ nu
meryje jau buvo pranešta apie 
staigią Katarinos Gižauskienės 
mirtį. Ta žinia sujaudino Buenos 
Aires lietuvių koloniją. Velionės 
vyrui drg. Kastantui Gižauskui, 
turinčiam maisto produktų krau
tuvę c. Cachi 813, Bs. Aires piku

GARNYS AULANKĖ „A. L. 
BALSO“ SKAITYTOJĄ 
Montevideo. — „A. L. Balso“ 

skaitytojui, K. Balčiūnui, kuris 
yra vedęs .,su urugvajiete Sta. 
Flora Ramos, spalių 23 d. š. m. 
garnys paliko sveiką, kaip ridi- 
k, sūnų.

Būsimam skaitytojui, „A. L. 
Balso“ bendradarbių ir kores
pondentų kolektyvas Urugvaju
je linki sveikam ir gražiam aug
ti.

A. Paupietis.

LIETUVIAI SWIFTO IŠDIRBI
NIŲ PARODOJE

Montevideo. — Lapkričio 9 
d., 1938 žinomas frigorifikas 
,,Swift“ suruošė savo gaminių 
parodą trečiame fabriko aukšte. 
Buvo išstatyti pavyzdžiai mėsos 
eksportui, dešrų, kumpių, vilnų, 
kaulų, muilo, 8 rūšių trasų ir kt. 
išdirbiniai prie kurių pagamini
mo daug prisideda lietuviškieji 
raumenys.

Parodą aplankė daugybė žmo 
noų, visuomenės ir spaudos at
stovų. Malonu, kad lankytojų 
tarpe matėsi daug lietuvių.

Mūsų Dėdė.

MŪSŲ SPAUDA IR ORGANI
ZACIJOS

Montevideo. — Mūsų spaudo
je ir organizacijose labai dažnai 
pasireiškia žemos rūšies intri
gos ir atskirų asmenų užgaulio
jimai, kas labai daug pakenkia 
kultūrinei ir organizacinei veik
lai. Tai reiktų neužmiršti mūsų 
redaktoriams ir organizacijų va
dovybėms, kurie nusiskundžia, 
kad sunkiai platinasi laikraštis, 
o į organizacijas negalima gau
ti naujų narių.

; A. Paupietis.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. „A. L? Balso“ Redakci

ja:
Malonėkite patalpinti kas se

ka.
„Darbo“ 22 nr. yra tilpusi tik

renybei neatatinkanti korespon
dencija, kurioje sakoma, būk aš 
su Dr. Basanavičiaus mokyklos 
vedėju naudojamės lietuviškais 
litais. Turiu pasakyti, kad „Dar
bas“ tai rašo tikslu pakenkti 
man kaipo žmogui ir kaipo pre
kybininkui. Krautuvėlę įsikūriau 
ne ką nors išnaudodamas, bet 
savo sunkiai uždirbtais centais. 
O krautuvėje dirbu pats vienas, 
neturiu jokio samdinio, ir kiek
vieną klientą atleidžiu manda
giai, visuomet teisingai įteikiu 
prekes nė kiek nebrangiau kaip 
kitur. Nesu išnaudojęs jokio as
mens nei organizacijos, ir apie 
litus nieko nežinau. Blogo nie
kam nelinkiu, o gero esu daug 
kam padaręs. Su „Darbu“ pole
mizuoti nenoriu, bet priešingai: 
prašau duoti man ramybės ir 
ateityje nelinksniuoti mano pa
vardės. Geriau pulkite „buržu
jus“, bet ne tuos, kurie milijonų 
neturi ir vargu kada turės.

Dėkodamas „A. L. Balso“ re
dakcijai už suteikimą vietos, 
reiškiu pagarbos.

Petras Evovluckas
Montevideo, 8 - XI - 38.

2OESOE

ZOCIOE

A. MUŠKETASu
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt ■ 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją h 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą q 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia.
=[O^3OE===3OaOE====3OaOESH|

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

MIRĖ LEONAS JANUŠIONIS
Montevideo. — Ligoninėje 

Fermin Fereira 10 - XI - 38 gerk 
lės liga pasimirė Leonas Janu- 
šionis, 38 m, amžiaus, kilęs iš 
Pa-kriausnių kaimo, Obelių v.. 
Velionis 4 metus tarnavo Lietu
vos kariuomenėje kaipo savano
ris - kūrėjas.

Velionis buvo susiuratęs lietu
vis darbininkas, „A. L. Balso“ ir 
kitų pažangiųjų laikraščių skai
tytojas. Didžiausiame nuliūdime 
pasiliko žmona Marija Dobkevi- 
čiūtė - Janušionienė, sūnus Leo
nardas 6 metų ir dukra Aldona 
4 metų amžiaus. Bolius Nemic- 
kas ir kiti draugai parinko aukų 
palaidojimui.

Iš Lietuvos atvykę Brazilijon 
1937 m., o 1938 persikėlė į Urug
vajų,

Ilsėkis amžinai, mielas drauge 
tolimo Urugvajaus žemėje.

Portenietis.

DĖKOJU UŽ PAGALBA
Montevideo. — Mirus mano 

žmonai ir man pasilikus su ke
turiais kūdikiais - našlaičiais, 
atsidūriau sunkioje padėty, pa
saulyje yra gerų žmonių, kurie 
man užjautė ir aš jiems esu dė
kingas. O ypatingai dėkin
gas pp. Stungevičiams, kurie 
man be jokio atlyginimo pagel
bėjo išgauti Cédula de Identidad 
ir kitokios paramos suteikė.

Juozas Gurčinas.
Calle Méjico 164,
Cerro, Montevideo, ROU. 

Lapkričio 11, 1938.

ŠILTINĖ LIETUVIŲ NAMUOS
Montevideo. — Ligoninėje 

Pasteur (salé 12, lova 16) gy
doma susipratusi' lietuvaitė Opa 
Abračinskaitė - Sčesnulevičieriė, 
kuri susirgo šiltine. Jos vyras, 
geras „A. L. Balso“ draugas, Jo
nas Sčesnulevičius ir dukra Bi
rutė - Rosita 4 metų amžiaus at
silaikė nesusirgę.

Pastebėtina, kar gerb. Sčesnu- 
levičių uošvė ir švogeris, o taip
gi pusantrų metų amžiaus sūnus 
Juozukas jau persirgo šiltine.

Linkėtina greito pasveikimo ir 
visų nelaimių nugalėjimo.

Portenietis.

A. a. Katarina Vilnaitė - Gi^ 
žauskienė palaidota Buenos 
Aires kapuose Flores 7-XI-38.

kia užuojautos iš visų pusių. Net 
Armouro direkcijos atstovas bu
vo atvykęs iš Berisso, kur velio
nė išdirbo ištisus 8 metus, kol su 
savo vyru nusipirko kruatuvę ir 
persikėlė į Buenos Aires.

Laidotuvėse dalyvavo daugy
bė žmonių, ne vien eividiškių - 
alsėdiečių, iš kur velionė yra ki
lusi, bet ir apylinkės lietuvių bei 
Gižauskų draugų, šeši autai pa
lydėjo į kapus. Kapas skendo gy
vų gėlių vainikuose, kuriuos pri
siuntė pp. F. A. Vaitkevičiai, 
vyras ir daugybė lietuvių ir vie
tinių šeimynų.

Laidotuvių Dalyvi®.

STAIGA MIRĖ DORA INTIENĖ
Berisso lietuvių koloniją sujau 

dino staigi Doros Intienės mirtis. 
Velionė visiškai nesirgo, bet mi
rė 11 - XI - 38 kraujo atakos 
galvon pasekmėje. Buvo 47 me
tų amžiaus.

Intai yra prieškariniai Lietu
vos išeiviai. Pirmiausia atvyko 
Brazilijon, o paskui persikėlė 
Argentinon. Jų dukra Olga yra 
gimusi Brazilijoj, o Petronėlė 
Argentinoje. Taipgi didžiausia
me nuliūdime liko velionės vy
ras Juozas Intas ir augintinis, 
Albinas Intas.

P-lé Olga Intaitė 11 - XI - 38 
atvyko pasisvečiuot pas savo gi
mines — Pr. Stalioraitį ir An- 
driuškus. Būnant pas Andriuš- 
kus Gerli gauta telegrama, kad 
mirė mamytė. Visi išsiskubino į 
laidotuves.

Didelėms minioms žmonių da
lyvaujant 12 - XI - 88 Dora In
tienė tapo palaidota La Platos 
kapinėse. Velionės karstas skeh- 
do gyvų gėlių vainikuose; ant 
kapo sukrauta rožių, lelijų ir 
chrizantemų glėbiai.

Gerbiamai Intų šeimai reiškia
me gilią užuojautą skaudžios ne
laimės valandoj.

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame Buenos Aires mieste yra 
,Argentinos Lietuvių Balso“ na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks
ta ntieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ----- -  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Monetinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan*- 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 liti 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
■ Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Ūdos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PIMAlUnVlUKlINIKIk

DIDELĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA “PAVON”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS
Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 

diplomuoti Argentinos universitetuose.
Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė- garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas- Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMUA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA AlMIHANTíBUCWNieii
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A
Sekantis išplaukimas į

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir

s/s „Košciuszko”
Lapkričio 19 d., 1938

PIGU 
J Kainos be kompetencijos

PATOGU

kabinos 2 asmenims

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui
gi-

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv; R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHA 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.; Pax 1955, La Plata

IŠVAŽIUODAMAS Į NORTH 
Ameriką parduodu namą su že
me geroje, lietuvių apgyventoje 
vietoje, patogi vieta del biznio 
arba šiaip gyvenimo. Pro šalį ei
na 4 omnibusai: 8, 11, 12 ir 13. 
Parduodu skubiai, nes turiu vyk
ti Šiaurinėn Amerikon. Asmeniš
kai tartis vietoje: Calle Humai- 
ta 2102, Pineiro. (421 - 24).
PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA * 
Anele Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompėja. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natoriomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin. 
Daro visokius peinados, dirba 
permanentes su moderniškiau
siomis mašinomis. Darbas atlie
kama specialiai. Ponios ir pane
lės prašomos persitikrinti, o bū
sit patenkintos:

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Balso“)

ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis įvai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam, 
F. C. P. (418 -)

PARSIDUODA ALMACENAS 
pirkėjas nori sąlygomis, t. y. su
su didele kli j entela kokiomis 
lyg prekių balanso. Kas pirks, 
padarys Ameriką. Kreiptis pas 
savininką vietoje: calle Para
guay 2596, (kampas Valparaiso 
2208), Puente Alsina.

(419 - 22)

PARSIDUODA MŪRINIS NA- 
mas labai pigiai. Gerai įrengtas, 
įvesta elektros šviesa ir visi pa
togumai. Graži lietuvių apgy
venta vieta. Tartis vietoje: calle 
Itapiru 2022, Villa Castellina ar
ba „A. L. Baslo“ Redakcijoje. 
Dalis duodama išsimokėtinai.

(419 - 22)

U. T. 22 — Avellaneda — 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom____________________
BIZNIERIAMS GERA PROGA! 
Išsinuomuoja didelė vieta alma- 
cenui. Tartis c. Isleta 3810, (kam 
pas Balcarce), Valentin Alsina. 

(419 - 22)
VISUS TEISMŲ REIKALUS 

kaip tai: Sužeidimus darbe. Sei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.). 
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO 3INKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Da nu t ę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Roaario lietuvių dãmèaiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

= SMULKŪS SKELBIMAk=s<
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alena 1140 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 

Planai ir Leidimai 
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
2 kambariai, 2 virtuvės, žemė iš
mokėta. Ideališka vieta koralo- 
nui, (nes greta yra keli savi lo
tai ir aplinkui kyla statyba) bei 
kitokiam bizniui arba ramiam 
gyvenimui. Mūras su lotu atiduo
damas pusdykiai, t. y. apie už 
$ 3.000. Kas ieško laimės, pasi- 
skubinkit ją imti, nes tai reta 
proga. Privažiuoti galima uosto 
trambiju Nr. 1. Parduodamas 
namas randasi 6 kv. nuo Colonia 
Alemana. Adresas: calle Emilio 
Castro 2235 Lanus Oeste. Smulk
menas taipgi galima sužinoti „A. 
L. Balso“ Redakcijoje arba pas 
savininkus c. Gaboto 1165, Dock 
Sud. (421-24)

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. Seštad. iki 12 v. 

U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvei 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Luganu, Bs. As.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentía 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(858-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(418 - )

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

P. P. KUBILIAI 
lupirko ir pagerino almaeeną, 
. Chile 2102, Villa Castellina. 
J etų vi ai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies prekes 

’patogiomis sąlygomis. (414-17)

AKUŠRĖ EUROPIETĖ
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buanpe 
'Aires universitetuose. SpeciaŪ 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai, šlapuno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Paritai 
rimų valandos nuo 7 iki 21 Iv sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 ^įba.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pirma Lietuviška šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygute 
be sumokėjimo iš anksto ir be
įtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir voltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Caíí- VJEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir Svarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706------------------ - BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna dan>J3 per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

AUKŠTOJI
S T U D I

Priima

ŠOKIŲ 
J A
Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis ir

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AlREo

U. T. 61 — Corrales — 1524

"RAMOS MEJIA
/J 1 I J .TTyTS APTARNAUJAMAS 
1_3_L-11_-lllJ gydytojais 

SPECIALISTAIS
Slapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai • 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operad j on. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila! 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Dlatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai)* Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

1)
2)
8)
4)
5) 
«)
7)
8)
9) 

10) 
H)
12)
13)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

R1YADAVIA3O7O PLAZA' 
ONCE'
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ÍK' ÍÊD- MI íl tK /iML 1^ IfrZ' Iro M UL LIETUVIŲ balso- korės.
PONDENTAS

DRAUGIŠKA VAKARIENĖ 
PASAULIO LIETUVIŲ SĄJUN
GOS PIRMININKUI PAGERBTI

ALOS Tarybos rengiama drau
giška vakarienė DULRo ir Pašau 
lio Lietuvių Sąjungos pirminin
kui adv. R. Skipičiui pagerbti ir 
išlydėti įvyks „Vorwaerts“ salio
je, Rincon 1141, šeštadienyje 
26 - XI - 38. Pradžia 16 vai., o 
pabaiga 21 vai., nes tą valandą 
adv. Skipitis taria paskutinį žo
dį ir iš saliono vyksta tiesiog lai- 
van ir vyksta į Montevideo.

Pavieniai ir šeimynos reiškia 
didelio susidomėjimo dalyvavimu 
paskutinėje vakarienėje. Įžanga 
$ 2,00. Įžangas reikalinga nusi
pirkti iš anksto, pageidautina 
šią savaitę, kad jau šią savaitę 
žinoti apytikriai dalyvių skaičių.

Bilietus prašoma dabar pat į- 
sigyti šiose vietose: Lietuvos Pa
siuntinybėje, Argentinos Lietu
vių Balse, Momente, Išviene ir 
pas šiuos ALOS Tarybos narius: 
B Usonis — Rincon 1141; E. Io
ffe — Canning 496; K. Šimkus 
— Billinghurst 1080; K. Kamin
skas — Balbastro 1017; visi Bs. 
Aires mieste. Provincijoj galima 
gauti pas Pr. Stalioraitį — M. de 
Oca 85, Avellaneda ir pas mok. 
V. V. Nalivaiką -— Viamonte 
2783, Valentin Alsina.
LATVIJOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS MINĖJIMAS ARGENTI

NOJE
Dvidešimties metų Latvijos 

respublikos nepriklausomybės 
dienoje, t. y. šį penktadienį, 18 - 
XI - 38, 18:15 vai. Latvijos mi- 
nisteris Pietų Amerikai Dr. P. 
Olinš iš Buenos Aires radio sto
ties Esplendido kalbės į Pietų 
Amerikos gyventojus.

Nors Argentinoje gyvena tik 
keli šimtai latvių, bet jie kas met 
gražiai mini savo nepriklausomy 
bės sukaktuves. Dvidešimties me
tu sukaktuvių proga Buenos Ai
res latvių kolonija ruošia drau
giškas iškilmes salione „Germa
nia“, c. Alsina 2513, Bs. Aires, 
21 vai. šį šeštadienį lapkričio 19. 
Kas iš lietuvių supranta latviš
kai, patartina apsilankyti.

ŠĮ SEKMADIENĮ PIKNIKAS 
NAŠLAIČIŲ NAUDAI

Dariaus ir Girėno vardo lietu
vių mokyklos Tėvų Komitetas, 
gavęs datą nuo S. L. Arg. 4-tojo 
skyriaus, ruošia linksmą pikni
ką Villa Diamante pušyne šį sek 
madienį, 20 - XI - 38. Pradžia 1 
v. p. p. ir tęsis iki sutemų. Įžan
ga 50 centavų, vaikams veltui.

Visas pikninko pelnas skiria
mas prie Dariaus ir Girėno mo
kyklos esančios lietuvių našlai
čių prieglaudos naudai. Alsinie- 
čius ir kitų rajonų lietuvius kvie
čiame skaitlingai atsilankyti.

Rengimo Komisija.
— Namų ruošos darbininkų ir 

darbininkių ekskursija įvyksta 
4 - XH - 38. Visi dalyviai išva
žiuoja specialiais autais 14 vai. 
nuo „A. L. Balso“ Redakcijos į 
Tigre ir t. t.. Bilietai pó $ 2,00. 
Reikia pasirūpint iš anksto. Ga
lima gauti bilietus „A. L. Balso“ 
Redakcijoje, pas p-lę Mariją Na- 
kaitę ir kitas ekskursijos organi
zatores. Plačiau kitame numery
je.

80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzemp
liorių siunčiame paštu visiems, 
kas atsiunčia pašto markutėmis 
ar pinigais vieną pezą. Adresuo
kite: „A. L. Balsas“, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

ADV. R. SKIPITIS KALBĖJO 
APIE VILNIŲ IR KLAIPĖDĄ

Apie 500 žmonių atvyko į „Jo
se Verdi“ teatrą 13 - XI - 38, kad 
išgirsti, ką pasakys Pasaulio Lie
tuvių Sąjungos pirmininkas adv. 
R. Skipitis apie Vilnių ir Klaipė
dą. Mat ta prelegento kalbos te
ma buvo plačiai išgarsinta ALKF 
plakatuose.

žmogaus, šeimos ir tautos gyve
nime — sako adv. Skipitis — bū
na visokių momentų. Daug pri
dera nuo aplinkybių ir nuo žmo
gaus, šeimos bei pačios tautos 
pastangų. Jeigu visa lietuvių tau 
ta būtų taip energingai kovojusi 
už savo gyvybę, kaip suvalkie
čiai ir žemaičiai, tat Vilniaus 
klausimas šiandien būt buvęs ki
tokioj padėty, šiandien Vilniaus 
krašte svetimą jungą kenčia ket
virtadalis milijono grynai lietu
viškai kalbančių lietuvių, o kitas 
ketvirtadalis milijono lietuvių 
ten susimaišė su iš senovės mums 
giminingais baltgudžiais. Lenkų 
Vilniaus krašte yra ne daugiau 
30 %. Nors tai laiko klausimas, 
bet Vilnius ir Vilnija, kur gimė 
lietuvių spauda ir tautinio atsi- 
gaiveliavimo židiniai vistiek tu
rės grįžti Lietuvai. Niekas mums 
negali uždrausti savo brolių vil
niečių mylėti, susijungimo su 
Lietuva norėti ir to siekti.

Klaipėdos klausime adv. R. 
Skipitis taipgi patiekė daug sta
tistinių žinių ir įrodė, kad Klai
pėda, kaipo natūralūs Lietuvos 
uostas, tik prie Lietuvos pakilo, 
o prie vokiečių jis amžinai mer
dėdavo.

Advokato R. Skipičio kalbą 
publika lydėjo griausmingais ap
lodismentais.

Popietyje, apart garbės sve
čio kalbos, dainavo specialiai pa
didintas Sv. Otilijos chorai! ir 
vaidintojų, būrelis suvaidino 
„Knygnešio Dukterį“. Po prog
ramos tęsėsi šokiai, šokiams pra
sidedant išvyko adv. R. Skipitis, 
ministeris Aukštuolis ir pirmasis 
Pasiuntinybės sekretorius Bla- 
veščiūnas.

Programą klausyti labai trug- 
dė „per mierą energingos“ gėlių 
segiotojos ir pinigų rinkėjos, 
skverbdamosis kėdžių protar
piais.

LIETUVIŲ CENTRAS JUDA
Kaip jau buvo pranešta sekma 

dienį 13 lapkričio dieną Lietuvių 
Centras turėjo pradėti statyti 
mūro sieną nuo gatvės, kad na
riai ir svečiai jaukiau galėtų L. 
C. sodelyje pasilinksminti ir pra
leisti sekmadienio liuoslaikį.1 
Kaip ir anksčiau Lietuvių Centro 
darbus, kur reikalinga darbo 
rankų, ,,buvo nuspręsta dirbti sa
vo jėgom talkoje.

Ir šį kartą dar šeštadienį iš va
karo K. Mankus, A. Morkūnas, 
Vi, Gronskis ir L. Ryšelis pradė
jo paruošiamuosius darbus, iška
sė griovio dalį fundamentui. 
Sekmadienį anksti rytą stojo dar 
ban daugiau atkeliavusių, prisi
dėti ne tik savo sunkiai uždirb
tais centais, bet savo raumenų 
jėgą paaukoti. Dirbo K. Mankus, 
A. Morkūnas, L. Ryšelis, A. Sa
butis, J. Rudaitis, L. Bernotas, 
J. Gučas, Šneideris ir po piet prie 
jų prisidėjo dar A. Vaitekūnas 
ir K. Runimas. Nors ir ne spe
cialistai to darbo, bet gerus no
rus turėdami prisidėti prie vi
suomenės židinio augimo gražiai 
išvarė pamatus, o pačią sieną 
mūrys sekmadienį 20 lapkričio 
(noviembre).

Vyrai, ateikit į talką naudin
gam darbui!

Koresp.

Gerbiamųjų skaitytojų žiniai 
galime pranešti malonią naujie
ną: Senas keliautojas Antanas 
Piseckis pasižadėjo rašinėti „A. 
L. Balsui“ iš savo kelionės.

Prieš porą mėnesių „A. L. Bal
so“ Redakcija iš A. Piseckio ga
vo dvi dideles dėžes archeologi
nių iškasenų iš Tukumano kalnų. 
Paskui gavome lietuvio kolonis
to Leopoldo Klimašausko ir jo 
šeimos paveikslą iš teritorijos 
Formosa. Dabar A. Piseckis pri
siuntė glėbį nuotraukų, padary
tų Paragvajuje. Ypatingai įdo
mios yra indėnų gyvenimo nuo
traukos.

Iš Asunciono prisiuntė Marce
lės Matonytės paveikslą ir savo 
kelias nuotraukas.

Antanas Piseckis dabar ke
liauja jau kaip tikras tolimųjų 
kraštų tyrinėtojas. Jis eina pės
čias, o jo 50 kilogramų bagažo, 
palapinę, etc, neša jo šunes. Vie
nas šuo vadinasi Amigo, o ant-1 
ras Sultan, o trečias Leon. Ket
virtasis miré Chaco raistuose.

Piseckis savo paveiksluose va
dinasi „Explorador Lituano An
tonio Piseckis“. Redakcijai pri
siuntė savo ir bagažu apkrautų 
savo šunų paveikslus. Jis pats 
nešasi tiktai portfelį ir knygą, 
kurion pasirašo pakeliui sutinka 
mos įstaigos, jo kelionės užfiksa
vimui.

Taigi jis sumušė visų lietuviš
kų „glabtreterių“ rekordus. Įdo
mybes patieksim skaitytojams.

—Dariaus ir Girėno vardo mo
kyklos Tėvų Komiteto delegaci
ja iš Daukšos, Každailos, G;al- 
buogio ir Svidersko 12 - XI - 38, 
20 vai. lankėsi pas adv. R. Skipi
tį. kuriam, kaipo DULRo pirmi
ninkui, išdėstė sayo pageidavi
mus mokyklos reformavimo rei
kale. Delegacija buvo maloniai 
priimta, išklausyta ir gavo už
tikrinimą, kad DULRas visuomet 
eis lietuvybės išlaikymo darbo 
talkon.

— Stasė Staniukynaitė 5 - XI - 
38 sukūrė šeimos židinį su Elido 
Rossi. Vestuvių puotoje dalyva
vo daug giminių bei pažįstamų iš 
abejų pusių. Jaunavedžiai apsi
gyveno nuosaviuose namuose Ba- 
rrakuose. Daug laimės jaunave
džiams.

GOGOLIO „PIRŠLYBOS“ LIE
TUVIŲ CENTRE

. .Šį sekmadienį, .20 - XI - 38, 
Villa Lugane, Tabaré 6972, B s. 
Aires Lietuvių .Centras ir D-ja 
„Lietuva“ atidaro kas sekmadie
ninių piknikų sezoną savuose lo
tuose apsodytuose „Žaliosios 
Girios“ medeliais. Atidarymas į- 
vyks labai iškilmingai, nes „Vil
ties“ teatras tyrame ore suvai
dins Gogolio komediją „Piršly
bos“. Įėjimas laisvas. Pradžia 15 
vai.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Bleaoragija — Odos ligos 
SIFILIS

Motery Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

SEKTINAS DRG. ANTANO 
AVIETYNO PAVYZDYS

Drg. Antanas Avietynas iš Lo
mas de Zamora savo namuose 
turi gražų knygynėlį. Svarbes
nius veikalus jis po kelis kartus 
yra perskaitęs. Būdamas „Ar
gentinos Lietuvių Balso- knygy
ne ir pamatęs, kaip uoliai skaito 
lietuviškas nkygas mūsų jauni
mas įsitikino, kad „A. L. Balso“ 
knygyne jau yra apie tūkstantis 
tomų knygų ir visos gražiai su
kataloguotos ir įrištos.

Del to drg. Avietynas kitą kar 
tą užėjo ir tarė:

— Matau, kad „A. L. Balso“ 
knygyne nėra „Karaliaus Ang
lies- ir „Žmonijos Istorijos-, štai 
tos dvi knygos, lai žmonės skai
to.

Pasekite drg. Avietyno pavyz
dį visi knygos mylėtojai, tat „A. 
L. Balse" susikoncentruos pa
vyzdingas knygynas!

— Emilija Kučinskaitė „A. L. 
Balso- sena skaitytoja, 22 - X - 
38 apsivedė su Leopoldu Kučins
ku ir išvyko vyventi į Rosario de 
Santa Fe. B. Talleres, kur jau
nasai turi nuosavius namus ir 
nuolatinį darbą geležinkelio 
kompanijoj. Emilija Kučinskai
tė, dabar Kučinskienė, yra bai
gusi žinomą siuvimo ir kirpimo 
akademiją „Instituto Chernis“ 
ir kelis metus Buenos Aires cent
re turėjo savo siuvyklą. Linkėti
na laimingo gyvenimo jaunave
džiams.

— Radio aparatų fabrikantas 
A. Mušketas, kurio puikiai įreng
ta radio dirbtuvė randasi nuosa- 
vuose brolio namuose c. Monaco 
4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — įsivedė naują 
telefoną. Dabartinis A. Muške- 
to telefonas yra sekantis: U. T. 
50 - Devoto - 5948. Kam reikia 
pirkt naują aparatą ar pataisyt 
turimą radio aparatą galima 
šaukti minėtu telefonu. Taipgi 
įrengia garsiakalbius transliavi
mui viktrolos muzikos piknikuo
se ir t. t.

— Krautuvei reikalingas dali
ninkas. Sužinoti „A. L. Balse-.

,— Konstancijai Majauskienei 
10 - XI - 38 tapo padaryta ope
racija ligoninėje Rivadavia. Svei 
kata gerėja ir ligonė dėkoja lan
kytojoms, „A. L. Balsui- ir vi
siems draugams už lankymą bū
nant ligoninėje.

— Klemensas Banys vyriškų 
rūbų dirbtuvę iš gatvės Muñe
cas 1034 perkėlė į numerį 1243 
toje pačioje gatvėje, Bs. Aires. 
Naujoje vietoje dirbtuvė tapo 
praplėsta.

— Jokimas Janutėnas, šven- 
čioniškis, 37 m. amžiaus, 4 - XI - 
38 tragingai žuvo Valentin Al
si no j e. Palaidotas Sarandi ka
puose. Jis sirgo plaučių liga. Iš 
nusiminimo nusižudė.

— Pianas parsiduoda skubiai 
ir pigiai: c. Nicacio Oroño 683, 
dep. 4, Bs. Aires.

— P-lė Jadzė Januškevičiūtė, 
pradžioje šių metų atvykusi iš 
Kauno ir gyvenusi pas pp. Glež- 
nius Rosario — 11 - XI - 38 per
sikėlė gyventi į Buenos Aires. 
Kol susirado savo pažįstamas 
šeimynas, gyveno „A. L. Balso“ 
namuose.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Jonas Neviera, R o s a r i O— 

Nenurodote kokios firmos skek 
bime skaitėte. Parašykite tiesio
giniai, Jums praneš visas sąly
gas.

Jurgis šriubša, Bs. Aires. — 
Parašykite laiškus draugams kor 
dobiečiams ir prisiųskite Redak- 
cijon — mielai persiusime.

APSIVEDIMUI paieškau drau
gės. Esu persiskyręs gyvanašlis, 
rimtas, blaivus ir darbštus, 31 
m. amžiaus. Tiesa, esu rūkantis. 
Mano adresas: Sr. Peder, calle 
Corrientes 4851, Bs. Aires.

PAIEŠKAU TRIS BROLIUS IR 
sesutę Antaną, Joną, Steponą ir 
Uršulę Lukaševičius, pandelie- 
čius, gyvenančius So. Boston, 
Mass. USA. Kas perskaitys šį 
skelbimą ar jie patys prašomi at
siliepti šiuo adresu: Sra. Vero
nika Lukaševičiūtė - Šauciūnie- 
bé, Casilla de Correo 303, Bue
nos Aires, Argentina. (420-23)

Vyrų ir Moterą Rūbą
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dailius rūbus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą

Belgrano 2049, 2 aukštas.
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